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Krajíček se stará 
o obranu i útok Ocelářů 
Po první čtvrtině vedl v extralize 

produktivitu obránců str. 20

Nová sportovní hala 
přijde na 100 milionů
Stavba na Svojsíkově aleji bude 

dvojnásobně dražší str. 3

Čekáte návštěvu?
Občerstvení přivezeme! 
Korýtka, kýty, krůty, ...

restaurace.vitalityslezsko.cz
+420 732 920 550

INZERCE

Mánesova 623, Třinec
tel.: +420 775 720 874, +420 775 720 871
email: okna@niedoba.cz  www.niedoba.cz•

• dodávka a montáž interiérových dveří,
klasické, rámové, skleněné, dřevěné, technické, protipožární• 
široký výběr, různorodnost použitých materiálů           • 
záruční i pozáruční servis nejen našich výrobků• 

interiérové dveře

Region slavil jubilejní den republiky

rEGION Koncerty, výstavy, společenské akce, ale i výsadby lip, ohňostroj či turistické pochody. Oslavy stého výročí založení Československa měly v našem 
regionu mnoho podob. A třebaže počasí moc nepřálo, našly si na ně cestu davy lidí. Nejvděčnějšími účastníky byly hlavně děti, které se dozvěděly mnoho 
o historii naší země. Díky tomu snad nebudou tápat, když se jich někdo zeptá na datum 28. října 1918. Fotoreportáž z akcí najdete na stranách 8. a 9. 

Zaměstnanci železáren místo 
šichty vyrazili sázet stromy
PEtrA MACKOVÁ JUrÁsKOVÁ, 
MLUVČÍ FIrEM VE sKUPINĚ tŽ-Ms

Obnově lesů se v letošním roce 
věnují Třinecké železárny a jejich 
zaměstnanci. Nedaleko vrcho-
lu Ostrý na Třinecku v rozsáhlé 
rezervaci Čerňavina pomohli se 
zalesněním jedlemi, původním 
druhem stromu, který se zde v 
Beskydech vyskytoval.

Třinecké železárny darovaly na 
výsadbu tří tisíc nových stromů 
část výtěžku z každé prodané vstu-
penky letošního Hutnického dne. 
„Je to náš příspěvek ke zlepšení pří-
rody, a to ve stejné výši, jaká je státu 
odvedená daň z přidané hodnoty,“ 
podotýká generální ředitel hutě Jan 
Czudek. Sumu použije ČSOP Sala-
mandr, jedna z organizací Českého 
svazu ochránců přírody, nejen na 
zakoupení stromů, ale i na násled-
nou péči o ně.

„Životnímu prostředí je v huti 
věnováno hodně pozornosti. Kro-

mě investic do nových technolo-
gií odprášení pečujeme o zeleň a 
každoročně financujeme novou 
výsadbu. Letos tedy kromě jiného 
i do lesů na Ostrém, kam za tu-
ristikou míří řada našich zaměst-
nanců,“ doplnil generální ředitel. 
I on sám minimálně jednou ročně 
výšlap na horu Ostrý absolvuje.

Zahájení výsadby se ujali za-
městnanci hutě během Dobrovol-
nického dne, který firma každo-
ročně organizuje. Namísto svých 

běžných pracovních povinností v 
pátek 26. října vyrazili do lesa a 
zasadili dva tisíce nových dřevin. 
Převážně jedlí, které byly vypěs-
továny v místních podmínkách v 
lesních školkách na Košařiskách 
přímo na úbočí hory. 

Zbývající část stromů vysadí 
zaměstnanci pobočného spolku 
ČSOP Salamandr ve spolupráci s 
CHKO Beskydy.

Dobrovolníci vysadili nedaleko Ostrého dva tisíce jedlí. Foto: pj

Pro peníze si šli násilím
třIneCKO Peníze si vydělali, ale 
chtěli více. Kvůli vyššímu výdělku 
neváhali ani vyhrožovat a ničit cizí 
majetek. Třinečtí kriminalisté v 
srpnu zahájili trestní stíhání dvou 
mužů ve věku 28 a 35 let. Jsou obvi-
něni ze spáchání zvlášť závažného 
zločinu loupeže a dále přečinu po-
rušování domovní svobody. Stejně 
je na tom třetí, 36letý muž, který 
navíc čelí obvinění z vydírání.

„Poškozený muž během roku 
2017 všem třem obviněným zajis-
til na základě písemné pracovní 
smlouvy práci v cizině. Součástí 
smlouvy byla i výše mzdy, která 
měla být mužům vyplacena. Tito 
se však domáhali větší částky a 
doplacení sumy přesahující sedm-
desát tisíc korun,“ popsala případ 
policejní mluvčí Eva Michalíková.

Nejenže měl sestatřicetiletý 
obviněný poškozenému zavolat 
a vyhrožovat mu nasílím, když 

peníze nevyplatí, letos v únoru k 
podnikateli partička „pracovníků“ 
zavítala na návštěvu. „Všichni tři 
obvinění vstoupili na oplocený po-
zemek domu a domáhali se ‚svých 
peněz‘. Jeden z nich nejdříve po-
škodil vstupní dveře domu. Na 
tyto bouchal, kopal a přitom řval - 
naval prachy,“ pokračovala mluvčí.

Jeden z agresorů pak došel 
také k zaparkovanému autu a 
lopatou rozbil většinu oken i ka-
roserii. Druzí dva obvinění měli 
jeho počínání přihlížet a nakonec 
i při svém odchodu měli poškoze-
nému vyhrožovat.

„Obvinění své jednání popírají 
a k činu se nedoznávají. V průbě-
hu vyšetřování byly zjištěny sku-
tečnosti nasvědčující tomu, že se 
výše uvedeného jednání mohli 
dopustit,“ podotkla Michalíková s 
tím, že mužům hrozí dva až deset 
let za mřížemi.  (mr)
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deska památkou 
na tacinu a jasiczka
tŘINEC Pamětní deska, která je vzpomínkou na folkloristu Jana Tacinu a básníka Henryka 
Jasiczka, je ozdobou revitalizovaného parčíku v Oldřichovicích. S myšlenkou vzdát takto 
poctu osobnostem kulturního života v regionu přišel zdejší osadní výbor.

V upraveném parčíku naproti 
oldřichovické základní škole se 
vyjímá nová pamětní deska, kte-
rou minulý čtvrtek slavnostně 
odhalili primátorka Třince Věra 
Palkovská, zástupci místní sku-
piny PZKO, představitelé osad-
ního výboru Oldřichovice a další 
hosté.

„Největší síla našeho národ-
nostně smíšeného regionu tkví 
v kořenech, tradicích a lokálním 
patriotismu. A každého, kdo se 
zapíše svým dílem a působením 
do dějin našeho regionu, je tře-
ba si vážit. Oldřichovice jsou vý-
znamnou součástí Třince a jsme 
pyšní na to, že jsme mohli odhalit 

pamětní desku těmto dvěma vý-
znamným osobnostem kulturní-
ho života spojeným s Oldřichovi-
cemi,“ uvedla Palkovská.

U slavnostního okamžiku ne-
chyběli ani potomci a rodinní pří-
slušníci Henryka Jasiczka a Jana 
Taciny. Syn Henrika Jasiczka při-
jel dokonce až z Austrálie. „Otec 
byl velmi úzce spjat s Oldřicho-
vicemi a velice rád sem jezdíval 
až do konce svého života. Je nám 
ctí, že právě v Oldřichovicích byla 
otci odhalena pamětní deska,“ 
dodala dcera Henryka Jasiczka 
Danuta Palowská.

Vzpomínkový akt v parku, kde 
již padesát let roste lípa, jež připo-
míná výročí založení republiky, 
byl také příležitostí vzpomenout 
na významné datum 28. října.

Kromě upravené zeleně a nové-
ho památníku přibyl v této lokali-
tě rovněž nový autobusový záliv 
se zastávkou, chodník a nasvět-
lený přechod pro chodce, který 
zvýší bezpečnost dětí navštěvují-
cích přilehlou základní školu. (pm)

Život a práci osobností z Oldřichovic připomíná pamětní deska. Foto: MMT

Chtěl si vzít život, 
rozmluvili mu to policisté
ČeSKÝ tĚŠín Skokem z okna chtěl 
skoncovat se svým životem mladý 
muž v Českém Těšíně. Anonymně 
to ohlásil na linku 158. Policisté 
zjistili, kdo sebevraždou vyhro-
žoval a kde bydlí, a zachránili mu 
život.

Policisté zareagovali na ano-
nymní výhrůžný telefonát na 
tísňové lince bleskově. „Z dostup-
ných evidencí a informací velmi 
rychle zjistili, o koho se jedná, a 
dohledali i jeho adresu bydliště,“ 
uvedla mluvčí policistů Zlatu-
še Viačková s tím, že sebevraha 
doma také našli.

Mladík už v tu dobu visel ce-
lým tělem z okna ve výšce šest 
metrů nad zemí a opíral se o pa-
rapet jen přeloženýma rukama. 
„Stále opakoval, že skočí, a odmí-
tal pomoc,“ přiblížila dramatický 
okamžik mluvčí.

Strážci zákona se však nezalek-
li a s mladíkem intenzivně komu-
nikovali. „Po několika desítkách 
minut se jej podařilo přesvědčit 
ke spolupráci, díky čemuž byl 
policisty vtažen z okna dovnitř a 
předán do rukou lékaře,“ popsala 
šťastný konec příběhu z Českého 
Těšína Zlatuše Viačková. (fm)

taxík pro seniory jezdí také v Českém těšíně
ČeSKÝ tĚŠín Také Český Těšín za-
čal dotovat seniorům dopravu k 
lékaři či na úřady. Už od září ji pro 
město zajišťuje Oblastní spolek 
Českého červeného kříže (ČČK) z 
Karviné.

Město uzavřelo s provozovate-
lem smlouvu, podle níž přispělo 
částkou 270 tisíc korun na poří-
zení vozidla a dále bude dotovat 
převozy svých obyvatel starších 70 
let. „Senior taxi je nastaveno jako 
služba těm, kteří mají problémy s 
pohybem, potřebují pomoc a třeba 
nemají v rodině nikoho, kdo by je 
vozil,“ řekl starosta Vít Slováček.

Za cestu k lékaři, na některé 
úřady či do dalších určených cílo-
vých míst tak lidé starší 70 let za-
platí pouze 20 korun a s sebou si 
mohou bezplatně vzít i doprovod. 
Za zvýhodněné jízdné mohou jez-
dit více než tři tisíce českotěšín-

ských občanů. „Senior doprava je 
určena našim seniorům v pracov-
ní dny od 7 do 15 hodin v rámci 
katastrálního území města, včet-

ně všech sedmi okrajových částí,“ 
dodal starosta. Sociální službu 
mohou důchodci využít pro šest 
jízd v měsíci, je ji však potřeba 

objednat telefonicky alespoň dva 
dny předem.

„Jako partnera jsme zvolili Ob-
lastní spolek Českého červeného 
kříže Karviná, jelikož tato orga-
nizace má již se specializovanou 
dopravou zkušenosti z okolních 
měst a garantuje, že projekt ne-
bude zneužíván,“ vysvětlila mís-
tostarostka Gabriela Hřebačková.

„Realizace Senior taxi trvala 
více než rok. Snažili jsme se inspi-
rovat okolními městy, kde nám 
vždy řekli, ‚nedělejte to tak, jak 
my‘. Zaměstnanci ČČK jsou v so-
ciálních službách zkušení, což je 
záruka, že nepřijede nakvašený 
řidič, který bude klienty nahánět, 
protože jej už jinde čeká další zá-
kazník,“ věří starosta.

Někteří občané však byli bez-
prostředně po zahájení služby 
frustrovaní. „Myslím, že koncept 

taxi pro seniory důchodcům ne-
pomůže, čekala jsem u telefonu 
dlouho a pořád se opakovalo jen 
‚vyčkejte prosím‘. Když jsem se na 
konci dočkala reakce operátorky, 
tak na mě byla nepříjemná a už 
bych po nich raději nic nechtěla,“ 
posteskla si Třineckému hutníku 
jedna z klientek.

Stížnost však nebyla řešena 
oficiálně a město navíc neregist-
ruje ani žádné další připomínky. 
„Pokud nějakou stížnost obdrží-
me, pak ji budeme samozřejmě se 
stěžovatelem a provozovatelem 
řešit. Naopak, máme řadu pozitiv-
ních ohlasů od uživatelů. Senior 
dopravu vítají i pracovnice terén-
ních sociálních služeb, které tak 
mohou v rámci své pomoci po-
skytovat potřebným doprovod,“ 
uvedla mluvčí radnice Dorota Ha-
vlíková. (fm)senior taxi zaveze na úřad nebo třeba k lékaři. Foto: fm

autobusy zastaví na Rohovci
NÁVsÍ Mezi dvěma autobusovými body v Návsí – stanovištěm a za-
stávkou U Kluzů – přibude další. Cestující budou moci nově přistou-
pit či vystoupit přesně mezi nimi, na rohovci.

Záměr výstavby autobusových nástupišť a zálivů v obou směrech 
má nejen rozšířit autobusová stání, ale i zvýšit bezpečnost chodců 
podél frekventované silnice. součástí stavební akce je i nový bezba-
riérový chodník a rekonstrukce části stávajícího chodníku. Nebude 
chybět ani bezpečný nasvětlený přechod.

„Projekt se připravoval delší dobu, žádali jsme o dotaci státní 
fond dopravní infrastruktury, kde jsme neuspěli, pak jsme podali 
žádost přes Místní akční skupinu Jablunkovsko a uspěli jsme. stavba 
bude stát 3 miliony korun a z části ji pokryje dotace 1,4 milionu,” 
uvedla starostka Návsí Lenka Husarová, která si pochvaluje, že se 
výstavbu autobusových zastávek podařilo načasovat souběžně s 
opravou hlavní silnice.

„Po kolaudaci budeme muset žádat krajský úřad o zavedení 
zastávek do celostátního centrálního systému. Pokud se nám to 
podaří zavést v prosinci do jízdního řádu, budeme moc rádi,” dodala 
starostka. (pm)

Rozlučkovou akcí je hřiště 
HRČaVa Poslední investiční akcí 
na Hrčavě, pod kterou se podepsal 
dosluhující starosta Petr Staňo, 
je výstavba dětského hřiště pod 
tamním obecním úřadem. Je ur-
čeno všem dětem, tedy nejen tam-
ním školákům. „Hřiště je hotové,“ 
potvrdil Staňo. Na místo byla za-
vedena i elektřina, takže se může 
v budoucnu areál rozvíjet, napří-
klad výstavbou altánku. Celý pro-
stor je osvícený a přístupný bude 
bez časového omezení.

Obec na výstavbu získala 70pro-
centní dotaci od ministerstva pro 
místní rozvoj. Celková investice vy-
šla na zhruba 582 tisíc korun.  (mr) Nyní si už děti na hřišti pohrají se vším všudy. Je hotovo. Foto: mr
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stavba sportovní haly se prodraží
ČEsKÝ tĚŠÍN Víceúčelová sportovní hala vyroste v příštích dvou letech na Svojsíkově aleji v Českém Těšíně. Zhotovitel v minulých dnech převzal 
staveniště a zahájil zemní práce pod základy. Nový objekt přijde na téměř sto milionů korun, tedy skoro dvojnásobek, než město počítalo v projektu.

FILIP MUrOŇ

„Ačkoli se měla původní cena po-
hybovat okolo 50 milionů korun, 
investice byla nakonec vysoutě-
žena za 98 milionů. Jednalo se o 
nejnižší cenovou nabídku,“ uvedla 
mluvčí radnice Dorota Havlíková.

Projekt se prodražil po geo-
logickém průzkumu lokality a 
dalších úpravách v projektu. „V 
poslední době také došlo k zásad-
nímu zdražení stavebních prací a 
materiálů a na trhu nejsou volné 
stavební kapacity,“ zdůvodňovala 
dále prodražení s tím, že město 
bude halu financovat z vlastních 
zdrojů.

Na novém sportovišti nebude 
chybět variabilní hrací plocha, 
tribuna s 250 místy, šatny a další 
zázemí pro sportovce i rozhodčí. 
V areálu bude vybudováno dvou-
podlažní vzdělávací a sportovní 

centrum, klubovna a dojde i k 
úpravě zeleně v okolí. „Stavba ne-
ovlivní kaštanovou alej lemující 
komunikaci, na čas stavby byly 
stromy zajištěny před poškoze-
ním prkny,“ popsala Havlíková.

Milovníci sportu na podobnou 
halu čekají už léta. „Všechny česko-
těšínské týmy kolektivních spor-
tů, mimo hokejisty, jezdí na větší 
turnaje do blízkého i vzdáleného 
okolí. Sportovní halu mají ve Stona-

vě, Smilovicích, Horní Suché nebo 
ve větších městech. Tělocvičny při 
školách jsou maximálně vytíženy 
a prostor pro další rozvoj sportov-
ních aktivit hlavně v zimním obdo-
bí je omezený,“ dodala mluvčí.

Stavba by měla být dokončena 
v roce 2020 ke stému výročí za-
ložení Českého Těšína. Tím tak 
sportovci konečně získají potřeb-
né zázemí ve středu města a ne-
budou muset dojíždět.

takto bude téměř 100milionová hala vypadat. Vizualizace: město Český Těšín s pozemními pracemi se již začalo. Foto: fm

Radnice nejvýchodnějšího města se pyšní „staronovým“ sálem
jaBLUnKOV Stačí jen otevřít dve-
ře a ocitnete se v sále z roku 1905. 
Rekonstrukce bývalého jablun-
kovského kinosálu odhalila tři ob-
loukové vstupy, které se zazděné 
skrývaly za plátnem.

Díky modernizaci, která pa-
radoxně druhému patru radnice 
vrátila punc historie, se opět spo-
jí sál a obřadní síň, jež byly před 
lety odděleny zazděním. „Vznikl 
tak nejen krásný, reprezentační 
sál, ale také variabilní prostor, 
který díky propojení obou míst-
ností můžeme využívat i k nej-
různějším společenským akcím, 
k plesům, akcím škol a našich pří-
spěvkových organizací,“ popsal 
starosta Jablunkova Jiří Hamrozi.

Svou osobitost však obřadní 
síň neztratila. Troje zrepasované 
dveře mohou prostory oddělit a 

svatební obřady tak nepřijdou o 
komorní atmosféru. Kromě do-
minujících obloukových dveří 

opravou prošly parkety a krb, je 
vymalováno, nové je osvětlení a 
prostor zútulní také závěsy, zá-

clony a chybět nebude opona. Sál 
nepřijde ani o plátno, které však 
bude nově stahovací.

„Rekonstrukce si vyžádala 1,3 
milionu korun a 465 tisíc jsme zís-
kali jako dotaci z Moravskoslez-
ského kraje,“ uvedl k financování 
akce starosta.

Vůbec poprvé se nový sál otevřel 
veřejnosti ve státní svátek. Zrekon-
struované prostory oživil koncert 
a vyjímaly se zde i dobové oděvy, 
které v módní přehlídce připomně-
ly dobu vzniku Československa, jen 
pár let poté, co byla radnice v seces-
ním stylu postavena.

„Staronovým“ sálem však in-
vestice do objektu z počátku 20. 
století nekončí. Město plánuje 
vybudovat výtah, který z radnice 
udělá bezbariérovou budovu. „Pro-
jekt je připraven, počítá se také s 
opravou fasády, s novou vzducho-
technikou či výměnou oken,“ při-
blížil další plány starosta. (pm)Ještě před vstupem se stříhala páska. Foto: pm (2)Novotou vonící prostory uvítaly první návštěvníky.

Chodník nabral zpoždění, 
vítěz zakázky neměl lidi
MILíKOV Plánovaný chodník, kte-
rý měl vyplnit část mezi dvěma 
jinými stezkami pro pěší, v Milí-
kově letos nepostaví. Plány obci 
zkřížila stavební firma, jež zakáz-
ku vyhrála, ale z kapacitních dů-
vodů ji nakonec odmítla.

První etapu milíkovského 
chodníku v lokalitě Pila dokonči-
li stavaři už loni. „Letos nás čeká 
druhá etapa o celkové délce 329,5 
metru,“ řekla starostka Eva Kawu-
loková před létem, kdy však ještě 
nevěděla, že plány obci nabourá 
firma, jež měla s chodníkem po-
kračovat směrem na Košařiska.

„Oslovili jsme osm firem, jen 
dvě ale projevily zájem a poslaly 
cenovou nabídku. Hlavním kritéri-
em byla nejnižší cena. Po prověře-
ní společností tak zakázku získa-
la ta levnější,“ pravila. V návazné 
době však z kapacitních důvodů 
vítěz stavět odmítl, a na řadu tak 
přišla další firma v pořadí.

„Jednatelé druhé společnos-
ti o zakázku stojí. Komplikace a 
vyjednávání nás však posunula 
do října a vzhledem k tomu, že 
správa silnic neumožňuje stavět 

v zimních měsících, počínaje lis-
topadem, museli jsme realizaci 
posunout na jaro,“ vysvětlila Ka-
wuloková.

„Stavba bude rozdělena na dvě 
části kvůli pozemkovým problé-
mům. Ve směru od Milíkova na 
Košařiska bude od penzionu ve-
dena po levé straně, v polovině 
pak bude místo pro přecházení, a 
po pravé straně bude pokračovat 
až k nově vybudované košařiské 
části,“ popsala trasu starostka s 
tím, že právě kvůli pozemkovým 
dohadům a nutnosti rozdělení 
chodníku obec nezískala dotaci. 
Milíkov tak stavba vyjde na 1,8 
milionu korun.

K úplnému zrušení druhé eta-
py však zastupitelstvo přistoupit 
nechce. „Chodník je v této čás-
ti potřebný, protože tudy chodí 
hodně dětí do školy a rádi by-
chom jim udělali cestu bezpečněj-
ší,“ uzavřela Eva Kawuloková. (fm)trasa bude propojkou k sousedům.

Období vzpomínek, ale i krádeží
tŘINEC Památka zesnulých každoročně přivádí na hřbitovy spoustu 
lidí. A stejně jako každý rok i letos toho využívají ti, kteří se chtějí 
na návštěvnících pietních míst přiživit.

„s větším počtem osob na hřbitovech souvisí i zvýšená možnost 
pro zloděje, neboť i hřbitov se může stát místem činu,“ potvrdil 
policejní mluvčí Lukáš Kendzior. A připojil také odstrašující případ, 
kdy dosud neznámý pachatel odcizil z brašny kola odstaveného na 
hřbitově tašku, která ukrývala peněženku s doklady, penězi i další 
věci. Jiný poberta zase ukradl odložený mobil a svým jednáním 
způsobil škodu téměř čtyři tisíce korun.

„Při návštěvě a údržbě hrobů nepouštějte z očí své osobní věci 
a nevzdalujte se od nich,“ varuje policejní mluvčí. Policisté také 
nabádají řidiče, aby auta zaparkovaná u hřbitovů při odchodu řádně 
uzamkli a nenechávali v nich žádné věci.

Na hřbitovy s předstihem míří hlídky městské policie. „Naši muži 
chtějí působit preventivně, a proto docházejí na hřbitovy častěji než 
v jinou roční dobu,“ řekl šéf třineckých strážníků Josef Kuźma. Podle 
něj se zloději zaměřují nejen na osobní věci truchlících, ale dokonce i 
na výzdobu hrobů. Kradou také kovové předměty, které lze následně 
zpeněžit. „Je třeba být obezřetný. Na druhou stranu se nám také 
stalo, že vyděšení lidé volali, že jim někdo okradl hrob. Pak se zjistilo, 
že foukal jen silný vítr, který vše odnesl,“ pousmál se Kuźma.

Dalším úskalím, které dušičkové svátky přináší, jsou dopravní ko-
lize. Za volant v prvních listopadových dnech usedají sváteční řidiči, 
kteří ve zvýšeném provozu často zmatkují. „Mnozí se navíc snaží 
dostat se co nejblíže hřbitovu, takže bývají problémy s parkováním. 
Na to vše se snažíme dohlížet,“ dodal Josef Kuźma. (mr)

Z  rEGIONU
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na mezinárodní výstavě tesla Fest 
získal vynález Enviformu zlato
JAN KOBIELUsZ, PŘEDsEDA ČHs

nOVI Sad, SRBSKO Velmi populár-
ní výstava technických novinek, 
patentů a vynálezů Tesla Fest se 
konala ve dnech 12. až 14. října v 
srbském Novém Sadu.

V letošním roce byly na výsta-
vě prezentovány novinky z Ruska, 
Číny, Indie, Bulharska, Slovinska, 
Chorvatska, Černé Hory, Rumun-
ska a České republiky. 

Českou republiku reprezento-
vala Česká hutnická společnost 
společně s Úřadem průmyslového 
vlastnictví v Praze.

Expozice byla tvořena čtyřmi 
exponáty ze Strojírenské fakulty 
VŠBTU Ostrava a jedním exponá-
tem třineckého Enviformu.

Na závěrečném vyhodnoce-
ní výstavy Tesla Fest 2018 byl 
vynález třineckého Enviformu 
„Potrubní systém detekce úniku 
médií pomocí optických vláken“ 
autorů RNDr. Vladimíra Vašín-
ka, CSc, Ing. Václava Jakeše, PhD., 
MBA, Ing. Radka Olszara, PhD., 
MBA, Ing. Jiřího Vojníka a Ing. Lu-
káše Hájka oceněn zlatou medaili. 
Potrubní systém optických vláken 
konkrétně řeší únik plynu z po-
trubí. V prezentovaném případě 
únik média z dusíkového potrubí 
DN 200 o tlaku 2 atmosfér. Pomo-

cí optoelektrického zařízení byla 
provedena detekce úniku média 
z potrubí. Přesné stanovení mís-
ta a množství média je přínosné 
pro ochranu při práci a také pro 
eliminaci finančních ztrát. Tento 
systém prezentuje propojení vě-
deckých poznatků s potřebou v 
praxi.

Další z českých exponátů vy-
stavovaných VŠBTU Ostrava zís-

kaly stříbrné a bronzové medaile.
Doplňme ještě zajímavost ve-

letrh Tesla Fest je pojmenován po 
světovém vynálezci srbského pů-
vodu Nikolu Teslovi. K jeho mno-
ha vynálezům patří i objevení 
střídavého proudu a mnoho další 
novinek z oboru elektrotechni-
ky. Tento vynálezce studoval i na 
Karlově univerzitě. Po většinu ži-
vota pak žil a tvořil v USA.

nOVInK Y Ze SVĚta OCeL ÁřSt Ví

Evraz Rocky Mountain postaví 
novou válcovnu kolejnic
Americká firma Evraz Rocky Mountain již delší dobu zvažuje výstav-
bu nové kolejnicové válcovny v závodě Pueblo ve státě Colorado. 
Má mít roční kapacitu 600 tisíc tun s primárním cílem vyrábět 
kolejnice o válcované délce 100 m. Evraz očekává, že poptávka po 
kolejnicích v USA bude v dalších letech stabilně růst. Zprovoznění 
produkce je plánováno na čtvrtý kvartál 2021. Investice, která 
dosáhne výše 485 milionů USD (cca 10,9 mld. Kč) má podporu u 
zákazníků, z nichž 40 procent vyjádřilo ochotu vstoupit do dlouho-
dobých smluv.

Evraz uvádí, že významné severoamerické železniční společnosti 
(Class I Railroads  - UP, NS, CN, CPR ad.) mění strategii v nákupu a 
budou preferovat nákup dlouhých kolejnic. Severoamerický želez-
niční trh s kolejnicemi dosahoval loni 1 mil. tun, v roce 2023 Evraz 
očekává spotřebu na úrovni 1,2 mil. tun.  (jw - monitoring ISm)

4 ZPr AVODA Jst VÍ  Z tŽ A Ms



TŘINECKÝ / TRZYNIECKI / HUTNÍK / 31. října – 6. listoPadu 2018 5

Zaměstnanci železáren šli místo 
šichty sázet stromy do lesa
„Výsadba původních druhů stro-
mů a obnova pestrosti lesa je 
jedním z našich dlouhodobých 
cílů. V okolí vrcholu Ostrý a na 
jeho úbočí roste cenný les, který 
chrání rozsáhlá rezervace Čerňa-
vina. Právě tady vysadíme jedle 
a další chybějící druhy stromů 
s cenným beskydským genetic-

kým původem,“ vysvětlil Vojtěch 
Bajer, předseda spolku Českého 
svazu ochránců přírody (ČSOP) 
Salamandr.

Les v lokalitě Čerňavina na 
Ostrém se v mnohém podobá pů-
vodním lesům. Jak uvádí Tomáš 
Myslikovjan ze Správy CHKO Be-
skydy, na vymizení starých jedlí 
na Ostrém se v minulosti pode-

psaly emise z třineckých komí-
nů.

„Od 80. let minulého století, 
kdy hynutí lesů gradovalo, se 
mnoho změnilo. Těžký průmy-
sl se modernizoval, škodlivých 
emisí ubylo, byť je stále na čem 
pracovat,“ míní Tomáš Mysliko-
vjan. Zbývající jedle podle jeho 
slov regenerovaly, navíc se vy-

sazují nové a razantně přibývá 
přírodě bližších listnatých a smí-
šených lesů na úkor stanovištně 
nepůvodního smrku.

„Je symbolické a velmi správ-
né, že Třinecké železárny nyní 
přispívají finančně i osobní účas-
tí svých zaměstnanců k návratu 
jedle do beskydských lesů. Přida-
jí se tak k lesníkům a ochráncům 

přírody, kteří dlouhodobě usilují 
o obnovu složení i druhové pes-
trosti původních jedlobukových 
lesů,“ uzavírá Tomáš Mysliko-
vjan.

Dobrovolnického dne se v 
pátek zúčastnilo více než 30 za-
městnanců železáren, kteří spolu 
s dobrovolníky spolku ČSOP Sa-
lamandr začali s výsadbou.

POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY...1  

 sazečky samotářky postupovaly s krumpáči v rojnici. Byl jich plný les.  Foto: Petra Macková Jurásková (7)

Nejdříve bylo nutno prokopat se přes kameny k půdě. V párech to šlo lépe. Muži kopali, ženy sázely.

Na začátek krátké školení s horkým čajem. Na Ostrém se totiž ráno teplota blížila nule...

...ženy za muži v ničem nezaostávaly a s krumpáči mávaly, radost pohledět.

Chlapské „dvojce“ to šlo pěkně od ruky,...

stromky musely být vysazeny ve stanovených vzdálenostech od sebe.

...pak už se všichni zahřívali kopáním děr ve svahu a sázením.  

ZPr AVODA Jst VÍ  Z tŽ A Ms
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„W jednym miechu”
JABŁONKÓW Pezetkaowskie zespoły „Zaolzi” i „Zaolzioczek” miały w sobotę swoje święto 
czyli tradycyjną imprezę pt. „Dwo w jednym miechu”. Wydarzenie obfitowało w bogaty 
program w wykonaniu gospodarzy i gości, kuchnię regionalną i dobrą zabawę aż do rana.

MAGDALENA ĆMIEL

Wszystko zaczęło się przed dzie-
sięciu laty. Wówczas członkowie 
„Zaolzia” chcieli podziękować 
sponsorom, którzy wsparli 
ich wyjazd do Ankary. „Nazwa 
powstała w wyniku tego, że nasz 
zespół nie miał przez długie lata 
swojej kapeli. Występowaliśmy z 
„Nowiną” czy „Lipką”, stąd właś-
nie dwo w jednym miechu”, wspo-
mina Marcin Filipczyk, kierownik 
zespołów. 

Na przestrzeni lat nazwa się 
ujęła a impreza zdobyła swoją po-
pularność. Dowodem na to była 
wypełniona do ostatniego miejsca 
sala jabłonkowskiego Domu PZKO, 
w której w sobotnie popołud-
nie zeszli się sympatycy i przy- 
jaciele obu zespołów. Nie obeszło 
się oczywiście bez jedynego w 
swoim rodzaju konferansjera Ta-
deusza Filipczyka. Kilkugodzinny 
program był żywiołowy i poświę-
cony przede wszystkim Kisucom.
Finałem, prawdziwą petardą, był 
„Cygón” w wykonaniu „Zaolzia” i 
zaprzyjaźnionego zespołu folklo-

rystycznego „Oravan”, po którym 
przyszedł czas na podziękowania. 
Aż łezka kręciła się w oku, kiedy 
dzieci z „Zaolzioczka” ściskały 
swoich opiekunów Dorotę i Mar-
cina Filipczyków. 

„Praca z dziećmi niesamowicie 
mnie cieszy. Dziś dali z siebie wszy- 
stko i byłem z nich naprawdę dum- 
ny. Moim zdaniem takiego ze-
społu dziecięcego na Zaolziu nie 
ma”, dodał po występach Marcin 

Filipczyk. Członkowie, rodzice 
dzieci tańczących w „Zaolzio-
czku” i sympatycy „Zaolzia” ba-
wili się do samego rana. Było na 
ludowo i nie tylko, do tańca przy-
grywała kapela „Zaolzi” oraz Ma-
rian Waszut. W tym roku przyszła 
rekordowa liczba osób ubranych 
w stroje ludowe, tematyczna była 
też waluta, za którą można było 
nabyć zawartość baru. Mowa o 
gorolskich groszach.

Finalne ukłony i podziękowania. Foto: mc

ZaPROSZenIa

„Posłóchejcie Szuhajkowie“
CZESKI CIESZYN Zarząd Główny PZKO, Polskie Gimnazjum im. Juliusza 
Słowackiego w Czeskim Cieszynie oraz Miejscowe Koło PZKO w 
Hawierzowie-Błędowicach serdecznie zapraszają na koncert z okazji 
stulecia niepodległości pt. „Posłóchejcie szuhajkowie...“. Uroczyste 
widowisko będzie można obejrzeć w piątek 2 listopada o godz. 
17.00 w Cieszyńskim Teatrze w Czeskim Cieszynie. Bilety można 
nabyć w biurze ZG PZKO. (mc)

Potrójny jubileusz szkoły
BYSTRZYCA Dyrekcja Szkoły Podstawowej i Przedszkola im. Sta-
nisława Hadyny w Bystrzycy zaprasza serdecznie na uroczystość ju-
bileuszową, która odbędzie się w piątek  9 listopada. Powodów do 
świętowania jest więcej. Miejscowa placówka edukacyjna obchodzi 
w tym roku 120. rocznicę szkoły ludowej, 95. rocznicę 
szkoły wydziałowej oraz 20. rocznicę nadania szkole im. Stanisława 
Hadyny. Od godz. 14.00 będzie można zwiedzać budynki szkolne 
wraz z wystawą okolicznościową, o godz. 15.30 odbędzie się uro- 
czyste otwarcie nowego wejścia do budynku przy drodze, natomiast o 
godz. 17.00 w dużej sali obejrzeć będzie można jubileuszowe przed-
stawienie pt. Kopciuszek. (mc)

O niepodległości obu państw
TRZYNIEC Kolejna ciekawa prelekcja nt. niepodległości szykuje się 
w Miejscowym Kole PZKO Trzyniec-Osiedle. O stuleciu państw cze-
skiego i polskiego opowie Marian Steffek z Ośrodka Dokumentacyj-
nego Kongresu Polaków w RC. Prelekcja w siedzibie Koła rozpocznie 
się w piątek 9 listopada o godz. 16.00.

W dalszej części spotkania wystąpi Zespół Pieśni i Ruchu Niesko-
ordynowanego „Niezapominajki“ z piosenkami patriotycznymi i 
okolicznościowymi. (mc)

„Melodia” poznała, jak smakuje włoskie złoto
WŁOCHY Chór Żeński „Melodia” 
MK PZKO w Nawsiu wrócił w po-
niedziałek nad ranem z Wenecji. 
Wszystko za sprawą udziału w 
17. Międzynarodowym Festiwalu 
„Venezia in Musica” oraz Konkur-
su Chórów „Sacile&Venezia”. Wy-
jazd ten okazał się wielce udany. 
Chórzystki wyśpiewały w swojej 
kategorii złoto. 

Do Włoch ekipa „Melodii” 
wyruszyła w środę 24 paździer-
nika. Punktem kulminacyjnym 
wyjazdu był koncert konkur-
sowy, który odbył się w piątek 
w Palazzo Ragazzoni w mieście 
Sacile. „Melodia” zdobyła złote 
pasmo – zwyciężyła w kategorii 
chórów żeńskich oraz zdobyła 
specjalną nagrodę pieniężną za 
najbardziej ekspresyjną a zara-

zem poetycką prezentację pro-
gramu artystycznego. Nagroda 
ta została wręczona dyrygentce 
chóru Aleksandrze Zeman oraz 
kierowniczce Lidii Lisztwan z 
rąk burmistrza Sacile. Nagrodą 
była też możliwość wystąpienia 
podczas koncertu galowego, w 
którym „Melodia” zaśpiewała 
wraz z pięcioma najlepszymi ze-
społami festiwalu.

„Miałyśmy możliwość wysłu-
chania opinii wszystkich człon-
ków jury z Włoch, Norwegii i 
Szwecji. Podkreślali oni bardzo 
dobre przygotowanie naszego 
chóru, świetną znajomość reper-
tuaru, ekspresję i piękne brzmie- 
nie”, podsumowała dr Aleksa-
ndra Zeman z Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach, dyry-

gent „Melodii”. Podczas koncer-
tu konkursowego chór zapre-
zentował następujące utwory: 

„Vidi aquam” weneckiego kom-
pozytora Oreste Ravanello, „Zá-
pad slunce” Bedřicha Smetany 

oraz „Etiuda E-dur” w opracowa-
niu Józefa Firli. W tym ostatnim 
utworze w duecie zaśpiewały 
Bronisława Nowak i Barbara Fi-
jak, partie fortepianu wykonała 
Joanna Lipowczan-Stawarz z Pa-
ństwowej Szkoły Muzycznej w 
Cieszynie. Ostatni utwór ocenia- 
ny był przez jury najwyżej.

Czas spędzony we Włoszech 
sprzyjał spotkaniom towarzy-
skim z pozostałymi chórami 
oraz możliwości odwiedzenia 
pobliskiej Wenecji, do której 
chór wybrał się w niedzielę. Po-
goda wprawdzie nie rozpiesz- 
czała, gdyż Plac św. Marka zalany 
był wodą, jednak zwiedzanie naj-
ciekawszych zakątków Wenecji 
i zapoznawanie się z jej bogatą 
historią było bardzo udane. (mc)„Melodia“ zwyciężyła w kategorii chórów żeńskich. Foto: Bronislav Kufa

spotkanie jesienne po raz pierwszy w nydku
nYdeK Reprezentantki poszcze-
gólnych Klubów Kobiet działa-
jących przy MK PZKO w całym 
regionie spotykają się tradycyjnie 
dwa razy w roku. Wiosną i jesie-
nią. Tegoroczne Spotkanie Jesien- 
ne, na które zjechała się ok. setka 
pań, odbyło się w Domu PZKO w 
Nydku. Obecne były m.in. wice-
konsul RP w Ostrawie, Maria Ko-
vacs oraz prezes ZG PZKO, Helena 
Legowicz.

Na uczestniczki czekało wiele 
atrakcji, m.in. zwiedzanie miej-
scowego drewnianego kościoła z 
wykładem Michała Milerskiego 
nt. historii i współczesności Nyd-
ku. W Domu PZKO panie zostały 
przywitane przez prezesa ny-
deckiego Koła, Bogdana Martyn-

ka, który opowiedział o działal-
ności zarządu oraz działalności 
teatralnej w Nydku. O tym, że 
pod Czantorią nie brakuje talen-
tów aktorskich, można było się 
przekonać na własnej skórze. Ze-
spół wystawił dwa skecze. W pro-
gramie kulturalnym wystąpiła 
także kapela „Gróniczek” oraz 
młodzież szkolna. „Panie z Klubu 
Kobiet w Nydku oraz cały zarząd 
przygotowali naprawdę wspania-
łe, wręcz perfekcyjne spotkanie”, 
oceniła Władysława Byrtus, pre-
zes Sekcji Kobiet ZG PZKO.

Jesienne Spotkanie to także 
okazja do omówienia aktual-
nych spraw związanych z Sekcją. 
„Sobotnie spotkanie było uro- 
czystym podsumowaniem roku 

jubileuszowego. Nasza Sekcja ob-
chodziła w tym roku 50-lecie swo-
jej działalności. Niebawem ukaże 
się publikacja autorstwa Henryki 
Żabińskiej i Eugenii Kani, która 
będzie suplementem publikacji 
„Kluby Kobiet w życiu Związku” 
wydanej przed dziesięciu laty”, 
powiedziała Władysława Byrtus.

Popołudnie przeznaczono na 
zajęcia twórcze. Na zaproszenie 
gospodarzy przyjechała Maria 
Kohut z Koniakowa, która po-
prowadziła ciekawe warsztaty z 
wykorzystaniem wełny, z kolei 
Grażyna Šimůnkowa pokazała 
technikę robienia frywolitek na 
czółenku a Władysława Byrtus 
uczyła wykonywania róży ze 
wstążek. (mc)Na spotkanie przyjechały panie z całego Zaolzia. Foto: Halina Szczotka

6 INFO Z AOLZIE
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oslavy na počest 
skladatele ullmanna
EMILIE ŚWIDrOVÁ

ČeSKÝ tĚŠín Čelní stěnu kavár-
ny Avion zdobí nástěnná grafika 
s podpisy významných umělců, 
těšínských rodáků. Najdeme mezi 
nimi jméno Viktor Ullmann. Pro 
některé známé, pro jiné méně. 
Tento významný evropský skla-
datel, klavírista a dirigent se na-
rodil před 120 lety v Těšíně, v  teh-
dejším Rakousku-Uhersku. 

Městská knihovna Český Těšín 
se rozhodla připomenout tvor-
bu hudebního umělce a spolu se 
Zamkem Cieszyn uspořádá ve 
dnech od 7. do 9. listopadu Ull-
mannovské slavnosti. „Naším 
přáním je, aby tato nevšední 
kulturní událost nejen oboha-
tila česko - polskou těšínskou 
‚kulturní mapu‘ o další význam-
né jméno, ale také aby byla pro 
zájemce impulsem k hlubšímu 
zájmu o propojení historie Těšín-
ského Slezska s kulturní historií 
celé Střední Evropy,“ říká ředitel-
ka českotěšínské knihovny Jana 
Galášová.

Viktor Ullmann byl jedním 
z tzv. terezínských skladate-
lů, tedy židovských hudebních 
umělců. Do terezínského ghetta 
byl deportován v září 1942. Zde 

se zapojil do hudebního života, 
organizoval koncerty, přednáš-
ky, byl činný jako pedagog. V 
Terezíně vznikla jeho nejdůleži-
tější díla, opera Císař z Atlantidy, 
klavírní sonáty, písně. Po dvou 
letech byl transportován do 
koncentračního tábora Osvětim 
a tam zavražděn. „Jeho dílo po 
skončení války muselo řadu let 
čekat na své znovu objevení. Sta-
lo se tak až v polovině 70. let, kdy 
byla v Amsterdamu poprvé uve-
dena jeho stěžejní opera Císař 
Atlantidy aneb Odepření Smrti. 
Skutečnou renesanci však Ull-
mannovo skladatelské dílo zaži-
lo až na začátku 90. let, nejdříve 

v západní Evropě, ještě později u 
nás. I přes častější uvádění Ull-
mannových děl, jeho jméno není 
kulturní veřejnosti dostatečně 
známé a běžné,“ dodává Jana Ga-
lášová. 

Ullmannovské slavnosti zahájí 
ve středu 7. listopadu procházka 
polským Cieszynem s odborným 
výkladem historika tamního mu-
zea po místech, kde rodina Ull-
mannových zanechala své stopy. 
Následující den bude v Avionu 
zahájena životopisná výstava Ne-
klidný Středoevropan, jejíž au-
torkou je muzikoložka, hudební 
publicistka Magdalena Živná z 
Prahy. Po vernisáži bude násle-
dovat diskusní večer s autorkou 
a polským básníkem, znalcem 
Ullmannova díla, Zbigniewem 
Machejem.

Jen stěží si můžeme představit 
oslavy významného skladatele 
bez setkání s jeho hudbou. Takže 
vyvrcholením slavností bude pá-
teční koncert s názvem Pocta Vik-
toru Ullmannovi v podání praž-
ských interpretů, sopranistky 
Ireny Troupové a klavíristy Jana 
Duška.  Uskuteční se v bývalé sy-
nagoze v Českém Těšíně a bude 
skvělou příležitostí zaposlouchat 
se do skladeb zkomponovaných 
Viktorem Ullmannem.

další ročník divadelního 
festivalu je za dveřmi
ČeSKÝ tĚŠín Festival divadel Mo-
ravy a Slezska bude v Českém Tě-
šíně bavit milovníky dramatické-
ho umění už poosmnácté. Začne v 
pondělí 5. listopadu a potrvá celý 
týden až do neděle.

Jeviště divadla v Českém Těší-
ně nabídne během sedmi festiva-
lových dní deset inscenací deseti 
různých divadelních souborů. 
Mezi nimi nechybí kromě tří scén 
Těšínského divadla (Fantazja Pol-
ska, Kubo – muzikál na lidovou 
notu, O zbojníku Ondrášovi) 
také loňští obhájci hlavní ceny – 
Těšíňanky – Komorní scéna Aré-

na Ostrava (Chacharije), Divadlo 
Petra Bezruče (Maryša), divadlo 
Opava (Kytice) nebo Divadlo lou-
tek z Ostravy (Stříhali dohola Jo-
sefa Kainara). 

Vzhledem k mezinárodnímu 
pojetí přehlídky, není překvape-
ním, že i letos přijedou hosto-
vat také zahraniční dramatické 
instituce. Dvě jsou ze Slovenska 
– Zvolen (Balada pre banditu) a 
Martin (Višňový sad), jedna pak 
z polského Płocku (Myszy Nata-
lii Mooshaber). Scénické soubory 
doplní i výběr muzikálových a 
filmových hitů v podání bývalé 

přední členky Těšínského diva-
dla Lucie Bergerové, která si k 
sobě přizve i další muzikálové 
herce.

„Úroveň většiny inscenací je 
vysoká a diváci mají možnost 
zhlédnout představení, která svou 
uměleckou kvalitou i významem 
přesahují hranice regionu,“ popi-
sovala loňský ročník odborná po-
rota. Jestli se i ten letošní zapíše 
do historie podobným písmem, to 
diváci zjistí už za několik dní. Bliž-
ší rozpis jednotlivých vystoupení 
naleznete na webových stránkách 
Těšínského divadla. (fm)

obrazy i ilustrace, umělkyně darina Krygiel si užívá obojího
třIneC Obrazy, jejichž obsah je 
ukryt v geometrických tvarech 
či pramení z rostlinných motivů, 
i milé obrázky lahodící dětskému 
oku představuje výtvarnice Dari-
na Krygiel v třineckém muzeu. Vý-
stava v Galerii Na schodech tak po-
těší náročného návštěvníka i děti.

Havířovská výtvarnice, která v 
posledních letech nechala do výbě-
ru své tvorby nahlédnout i na mno-
ha dalších místech (nejen) v našem 
regionu, své obrazy vytváří kom-
binovanou technikou – spojením 
kresby a malby. Často ji inspirují 
rostlinné motivy, ovšem nechává 
přitom průchod své fantazii. Blíz-
ké jsou jí i geometrické tvary. Když 
do nich převádí svou vizi, nebojí se 
žádné barvy, avšak pro jeden obraz 
volí maximálně dva barevné tóny. 

„Stává se, že autorka bývá vtažena 
do magického prostoru obrazu, 
kde čas a okolí nejsou důležité a 

dílo se tvoří ‚samo‘,“ podotýká ve-
doucí Muzea Třineckých železáren 
a města Třince Eva Zamarská.

Kreace Dariny Krygiel má však 
také druhou neméně zajímavou 
tvář – malířka tvoří také pro děti. 
Jak se dva zcela odlišné směry v její 
tvorbě snoubí? „Více volnosti mi 
dává malování obrazů, mám svou 
vlastní vizi, představu, kterou chci 
znázornit. Naopak, při tvorbě ilu-
strací pro děti musí inspirace vy-
cházet ze zadání. Neznamená to 
však, že tam nejsou styčné body. V 
člověku je vždy více možností, kte-
ré může rozvíjet. V mém případě 
se oba tyto směry rozvíjejí para-
lelně a tvorbu obojího mám velmi 
ráda,“ řekla výtvarnice.

Darina Krygiel ilustrovala už 
několik knih pro malé čtenáře. 
Pro nakladatelství Albatros vy-
tvořila ilustrace ke knížce Ťapka, 
kočka stěhovavá (knížka, kterou 

napsala Ivana Březinová, získa-
la Cenu učitelů v anketě Dětský 
knihomol 2017) a dvě leporela. 
Její obrázky mohou děti vídat v 
časopise Jutrzenka, s nímž spolu-
pracuje už tři desítky let, tvořila 
také pro časopisy Pastelka a Pojď 
si hrát. Významná je i její spolu-
práce s nakladatelstvím Advent 
Orion se sídlem v ČR i na Sloven-
sku. Ilustrovala rovněž několik 
publikací pro Klub přátel polské 
knihy, velkou měrou se také po-
dílela na různých projektech Pol-
ského pedagogického centra v 
České republice.

Obrazy a ilustrace Dariny Kry-
giel, která se čím dál více věnuje 
i zpěvu a hudební tvorbě, jsou v 
třineckém muzeu k vidění do 14. 
prosince. (ab)

tomankova vtipná 
retrospektiva je na světě

jaBLUnKOV Tomáš Tomanek, lídr 
kapely Blaf, má na svém kontě 
nový knižní titul. Czundry baby a 
zabawy jsou jeho retrospektivou 
vyprávějící o každodenních stras-
tech a slastech mladého muže. 
Křest knihy se uskutečnil ve čtvr-
tek v Jablunkovském Centru Kul-
tury a Informací.

Tomanek se vrací do osmdesá-
tých let minulého století. Jak na-
povídá samotný název – v knize 
se čtenáři mj. dozví, jak vypadalo 
jeho čekání na civil, hledání lásky 
či hýření na čundrech na Sloven-
sku. Vše v doprovodu party přá-
tel a pivního moku. „Vybral jsem 
několik svých zážitků z dob, kdy 
jsem měl dvacet a více let. Na voj-
ně jsem si začal zapisovat aktuál-
ní dění. Této formě deníku jsem 
prakticky věrný dodnes,“ řekl na 
začátku čtvrteční akce Tomáš To-
manek a dodal, že k vydání další 
knihy ho vedly pozitivní ohlasy 
na první publikaci Z bagna pod 
mroki.

Novinka autora je psána jeho 
rodnou řečí čili nářečím. Jak však 

výstižně podotkl autor úvodu 
knihy Petr Sagitarius, vzpomín-
ky Tomáše Tomanka jsou psány 
„tomankovštinou“ čili jazykem, 
který si autor sám vymyslel. Ko-
rektura textu byla pro Jana Kluse 
zcela určitě tvrdým oříškem, 
avšak díky tomu, že do textu ne-
příliš zasahoval, zůstala zacho-
vána autenticita jazyka, který 
známe i z písniček Blafu. Již sa-
motný úvod nastiňuje ducha ná-
sledujících stran. Obsah knihy je 
autorem přeložen na výstižné „o 
kotzurach“.

„Z ráje našich vzpomínek nás 
nikdo nevyžene, jen Altzheimer. 
Ale psané slovo zůstane, proto 
pište, pane Tomku, dál, vaši další 
knihu si rádi přečteme,“ podotkla 
s úsměvem Ewa Szczerbova alias 
Jewka Trzyńczanka, která byla 
spolu s Petrem Sagitariem kmot-
rem knihy. Křest v kinosálu JACKi 
byl zpestřen mnohými veselými 
historkami, písničkami a také 
hrou na gajdy Otmara Kantora, 
autora ilustrace na titulní straně 
knihy. (mc)

tomanek pokřtil svou druhou knihu psanou „tomankovštinou“. Foto: mc

Výtvarnou tvorbu Dariny Krygiel prozradí geometrické tvary. Foto: pm

Viktor Ullmann. Foto: archiv knihovny

adam Bubik v těšíně
ČEsKÝ tĚŠÍN Koncert česko-polského muzikanta Adama Bubika 
připravuje Kass střelnice na pátek 2. listopadu od 20 hodin. Hudební-
kovy písně jsou energické a nepostrádají ani duchovní hloubku. (fm)

Martinů zazpívá v kostele
JABLUNKOV Pěvecké sdružení Martinů rozezní 4. listopadu jablunkov-
ský kostel Božího těla. Program Gloria Musica bude součástí nedělní 
mše od 9 hodin. Koncert povede svou taktovkou dirigent Michal 
Zátopek a o klavírní doprovod se postará Daniela Vondráčková. (pm)

KULtUr A
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Města i obce slavily výročí naší země 

V Jablunkově zasadili Lípu svobody, která bude všem připomínat stoleté jubileum státu. Foto: pm (2)

V nejvýchodnějším městě také odhalili památeční plastiku...

sdružení tyra u památníku pod Javorovým a jejich lípa. Foto: OS Tyra.

... a přehlídka vrátila v čase. Foto: JF

Oslav se s gustem zúčastnili i jablunkovští školáci, ... ... které bavily pokusy i den otevřených dveří. Foto: ZŠ (2)

Klub českých turistů oslavil vznik Československa zapálením vatry. Pamětní lípa roste již také ve Vendryni díky akci zdejších hasičů. Foto: hasiči

sešli se u Masarykovy chaty.

Zdravice turistů. Foto: KČT (3)

Lampionový průvod Hradecké zavedl za oslavami.

V Hrádku se oslavy neobešly bez ohňostroje. Foto: Bogdan Kaleta (2)

8 OBr A ZEM
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sázením stromů i pestrými akcemi

Kavárna Avion uspořádala Prvorepublikový hudební salon, ... Oslavy v Českém těšíně pokračovaly koncertem Evy Dřízgové-Jirušové.... kde zahrálo trio Petra Litwory.

také českotěšínské nebe rozzářil ohňostroj. Oslavy pohraniční město pojalo velkolepě. Foto: DH (2)

sázení lípy v Mostech u Jablunkova.

Mše celebrovaná mosteckým farářem Štěpánem Klockem. Foto: Gotic (2)

V Nýdku se rozhodli slavit pochodem. Lidé vyrazili do hor s elánem.

... jež mimo jiné postavila na knize Povídání o pejskovi a kočičce. Foto: fm (2)

Vendryňská základní škola připravila program, ...

Kdo došel, dostal tričko a minci.

Ve stříteži si lidé připomenuli historii státu i obce... ... v tamním kulturním domě. tančilo se, ...

... zájemci si prohlíželi výstavu starých fotek a... ... všichni si pochutnávali na koblihách. Foto: mr (8)

OBr A ZEM
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SVĚT MLADÝCH
Povídky, úvahy, poezii a další literární příspěvky či zprávy z akcí, také fotografie doplněné krátkým textem posílejte do této rubriky e-mailem na adresu  
hutnik@trz.cz. Děti se na této stránce mohou pochlubit i svými obrázky, které mohou poslat v obálce na adresu Třinecký hutník, Třinecké železárny, a.s.,  
Průmyslová 1000, 739 61 Třinec nebo naskenované e-mailem. Nezapomeňte napsat své jméno, adresu, děti rovněž věk. Těšíme se na vaše příspěvky.
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Porotu Envofilmu zaujal Mikroplast
FILIP MUrOŇ

ČeSKÝ tĚŠín Oba Těšíny se v po-
sledních letech herci a filmaři jen 
hemží. Aby festivalů zaměřených 
na zábavný průmysl nebylo málo, 
Albrechtova střední škola už tře-
tím rokem pořádá přehlídku En-
vofilm zaměřenou na ekologické 
filmy, které tvoří samotní studenti.

Envofilm je českotěšínským 
středoškolským projektem, kte-
rý vyhodnocuje nejlepší snímky 
zaměřené na environmentální 
výchovu. „Na festivalu ekologic-
kých filmů nesoutěží jen žáci a 
studenti z Moravy a Slezska, ale 
máme i mezinárodní účast. Přijíž-
dějí totiž také studenti z Polska 
a Slovenska. Přehlídku chápeme 
trochu jako pokračovatele Eko-
filmu, který vznikl v Ostravě už 
v roce 1974,“ řekla během zaháje-
ní ředitelka Albrechtovy střední 
školy Vanda Palowská.

Těšínská vzdělávací instituce 
totiž v minulosti spolupracovala 
právě s tímto festivalem. „Teh-
dy jsem organizátorům Ekofil-
mu nabídla, že tvorbu budeme 
promítat i u nás ve škole, a roz-
šíříme tak promítací místa. Po 
přestěhování festivalu z Ostravy 
do Brna měly okolní školy zájem 
v projektu pokračovat a založili 

jsme proto u nás Envofilm,“ po-
psala učitelka Albrechtovy střed-
ní školy a organizátorka festivalu 
Pavla Tomisová.

Toho letošního se zúčastnilo 
celkem šestnáct soutěžících sku-
pin a odborná porota, v níž zasedl 
třeba portugalský režisér ekolo-
gických snímků Antonio Pedro 
Nobre nebo režisér a ředitel Tě-
šínského divadla Petr Kracik, vy-
hodnocovala podle toho, nakolik 
je video přínosné pro udržitelný 
rozvoj a život na zemi, podle vta-
žení do děje a zaujetí filmem a 
zároveň podle technického zpra-
cování jednotlivých snímků.

V kategorii nejlepší film žáků 
základních škol se nejlépe umístil 
film Spotřební kocovina ZŠ a MŠ 
Janovice. Mezi středoškoláky vy-
hrál snímek Poradna Gymnázia P. 
Bezruče z Frýdku-Místku, prven-
ství mezi zahraničními filmy se 
může těšit dokument Naše auto 
budúcnosti SOŠ strojnícké z Kysuc-
kého Nového Mesta, Cenu laické 
poroty zase dostal Mulda-man kar-
vinského gymnázia. Zvláštní ceny 
poroty za netradiční zpracování a 
zajímavé technické provedení zís-
kal film Uvědomění Všeobecného 
a sportovního gymnázia z Brun-
tálu. Nejlepším letošním českotě-

šínským filmem byl snímek Kdo 
vyhraje aneb Tajemství papíru stu-
dentek českotěšínského Gymnázia 
Josefa Božka a absolutním vítězem 
animák Doba plastová studenta po-
řadatelské školy Ondřeje Byrtuse.

„Tvorba mého filmu vyšla na 
nějakých devadesát hodin se stři-
hem, kresbou a vším dalším. Jako 
většina nápadů i tento, kde v hlavní 
roli vystupuje Mikroplast, přišel z 
ničeho nic. Snímek jsem tvořil sám, 
akorát spolužačka Žaneta Zichlar-
zová propůjčila kreslené postavičce 
hlas,“ okomentoval své animované 
video student maturitního ročníku 
oboru hotelnictví Ondřej Byrtus.

„Nejde dopředu říct, kdo bude 
lepší. Jeden rok excelují základky, 
další zas zbytek úplně roznesou 
středoškoláci. To střídání je pro nás 
záhadou. Jde však říct, že autoři své 
práce každým rokem posouvají, ně-
které jsou už téměř profesionální a 
daly by se promítat jako vzdělávací 
filmy,“ pokračovala Tomisová s tím, 
že přihlášených každým rokem 
přibývá a zájem se zvyšuje.

„Také na naší škole festival do-
stává grády, protože samotným 
vyhlášením nejlepších akce ne-
končí. Máme připravený dvou-
denní doprovodný program, kde 
třeba naši studenti cestovního ru-
chu provázejí účastníky po obou 
Těšínech nebo se v rámci fyto 
workshopů seznamují s florou i 
faunou. Mohou si zahrát i nejrůz-
nější ekologické hry a podobně,“ 
dodala učitelka. Žáci jiných škol 
tak v Českém Těšíně dostávají ce-
lodenní plnohodnotný program.

Předseda poroty Antonio Ped-
ro Nobre během přehlídky nazval 
všechny, kdo se zapojili do tvorby 
videí, svými kolegy. „Gratuluji k 
vašemu talentu, ale i nápadům. 
Děkuji, že se staráte o naši krásnou 
zemi a že chcete také tvořit filmy, 
které propagují principy, jimž mu-
síme věnovat více prostoru,“ řekl. 
Samotné filmy můžete zhlédnout 
na webu pořadatelské školy.

Doprovodný program v areálu školy. Foto: fm (2)Ondřej Byrtus přebírá cenu pro absolutního vítěze.

Michal nesvadba z Kouzelné školky 
si přijede do třince hrát s dětmi
třIneC Návod na to, jak si hrát 
s Michalem Nesvadbou, starým 
známým z pořadu Kouzelná škol-
ka České televize, dětem předsta-
ví sám oblíbený bavič. Ten zavítá 
do divadelního sálu třineckého 
kulturního domu Trisia v pátek 9. 
listopadu od 17.00 hodin s vystou-
pením Michal na hraní.

„Michal umí běhat, umí stát, 
umí mluvit i tancovat. Kouzelný 
Michal je první hračkou na svě-
tě, která si může vybrat, kdo si s 
ní bude hrát! Nebudeš to právě 
ty?“ ptají se pořadatelé a zároveň 
ujišťují, že bez nejmenších takový 
program nemá smysl. „Děti jsou od 
začátku až do konce aktivně zapo-
jeny do magické hry s rekvizitami 
vyrobenými nejen ze samolepicí 
pásky,“ dodávají.

Vystoupení Michala Nesvadby 
jsou nabitá humorem, který malé 
návštěvníky obklopí. Budou jen 
udiveně pozorovat, co všechno umí 
oblíbený dětský bavič vymyslet. 
Nadšení a zábava jsou zaručeny a 
ve svých hlavičkách si děti také od-
nesou mnoho zajímavých nápadů.

Malí čtenáři Třineckého hut-
níku mohou pro sebe a svůj do-
provod vyhrát buďto vstupenku 
na Michalovo jedinečné vystou-

pení, nebo jeho knížku Pohádky 
o dveřích. Stačí jen do pondělí  
5. listopadu odpovědět na soutěžní 
otázku Jak se jmenuje žlutá lout-
ka vystupující v Kouzelné školce, 
správnou odpověď zaškrtnou na 
kuponu a ten pak s vyplněnými 
osobními údaji poslat nebo osobně 
doručit na adresu naší redakce. 

Přejeme mnoho štěstí při loso-
vání, v němž vybereme pět vítězů 
vstupenek a pět dalších šťastlivců, 
kteří se budou moci začíst do Mi-
chalovy knížky. Vítěze zveřejníme 
v příštím vydání Hutníku. (fm)

KUPOn MICHaL na HRaní

Otázka: Jak se jmenuje žlutý kamarád Michala, se kterým 
vystupuje v Kouzelné školce?

a) Hurvínek b) František c) Bart Simpson

Jméno a příjmení: .............................................................................................

Adresa: .............................................................................................................

Telefon, příp. e-mail: ........................................................................................

Souhlasím se zpracováním a zveřejněním osobních údajů pro účely této 
soutěže.                                                   Podpis:

strašidelná osůvka nabídla 
soutěže nebo táborák

třIneC Nejen děti ze Základní 
školy Osůvky, ale také z nejbližší-
ho okolí před několika dny ovládl 
strach. V místním lesíku je totiž 
čekalo osmnáct stanovišť se stej-
ným počtem bubáků. Mezi nimi 
třeba Vodník, Hastroš, Duch, 
Upír, Čarodějnice, Ufon nebo Bílá 
paní.

„Hned první strašidlo dětem vy-
světlilo, že se mají rozprchnout do 
lesíku v areálu PZKO. Dále pak, že 
není důležité pořadí, v němž budou 
stanoviště navštěvovat, a pokud 

by se bály, nemusí na dané místo 
vůbec chodit. Třeba u Rumcajse si 
zastřílely, u Vodníka chytaly rybič-
ky nebo u Hastroše zachraňovaly 
před zajíčky jeho zeleninu,“ řekla 
organizátorka Danuše Kožuchová, 
jež sama oblékla kostým Bílé paní.

Na akci nakonec dorazilo sto 
dětí, což bylo podle pořadatelů 
náročné a některé další zájemce 
museli dokonce odmítat. Večerní 
program pak zakončili malí ne-
bojsové u táboráku, kde opékali 
buřty. (fm)

Mezi strašidly se objevil vodník nebo třeba duch. Foto: pořadatelé

sVĚt ML ADÝCH
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Dnešní sudoku patří ke snadným.   (Jt)Bílý na tahu vyhraje. Černý se nestačil ani vyvinout 
a už bílá kavalerie demoluje jeho pozici. (BH)

tajenka: jarní cibulovina. Legenda: almara, anoa, 
Arat, koala, kódy, larva, lycra, morka, mrcha, mysl, povel, 
praky, roušky, sakr, šarm, událost, úděs. (pw)
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STŘEDA 31. 10.

Štepánka, Wolfgang, 
Augusta, Alfons,  
Antoni, Urban,  
Godzimir, Lucyla,  
Saturnin, Narcyz

ČTVRTEK 1. 11.

Felix, Konradýn, 
Seweryn, Andrzej, 
Wiktoryna, Konradyna, 
Nikola

PÁTEK 2. 11.

Tobiáš, Jesika, Jošt, 
Justus, Všetěch,  
Bogdan, Bohdan,  
Ambroży, Bożydar, 
Małgorzata, Tobiasz, 
Tomasz, Wilhelm

SOBOTA 3. 11.

Hubert, Teofil,  
Martin, Silvie,  
Bolemysl, Sylwia, 
Boguchwał, Cezary, 
Chwalisław, Marcin

NEDĚLE 4. 11.

Karel, Karla,  
Mstivoj, Vitalis,  
Karol, Olgierd,  
Boromeusz, Emeryk

PONDĚLÍ 5. 11.

Miriam, Alžběta, 
Emerich, Vědunka, 
Slavotěch, Zachariáš, 
Sławomir, Elżbieta,  
Dominik, Florian,  
Modesta, Zachariasz

ÚTERÝ 6. 11.

Liběna, Luboslava,  
Liboslava, Leonard, 
Linhart, Erdman, Feliks

BLaHOPřejeMe – GRatULUjeMY

Hubert (3. listopadu): Jméno vychází ze staroně-
meckého Hugbert a znamená, že jeho nositel je 
„duchaplným člověkem”, „člověkem bystré mysli”. 
(K sestavení kalendária bylo použito českých  
i polských kalendářů: občanského, evangelického  
a katolického.)

S BL aHOPřÁníM – Z ŻYCZenIaMI

Český těšín ocenil 
výrazné osobnosti
ČeSKÝ tĚŠín Deset osobností a 
jeden sportovní tým vyzname-
nal před několika dny Český Tě-
šín za jejich mimořádný přínos 
městu. Vedení radnice takto 
oceňovalo již podvanácté, po-
prvé však honorovalo člověka 
in memoriam. Tím je předčasně 
zemřelý Jiří Pavlík, neutucha-
jící trenér a činovník Slavoje, 
za nějž vyznamenání převzala 
manželka.

Za dlouhodobý přínos v oblas-
ti kultury pak byli oceněni Alena 
Hasáková, Josef Drong a Jan Klus. 
Za dlouholetý přínos a rozvoj ja-

zzového prostředí získal cenu 
Petr Litwora, za propagaci histo-
rického vývoje města byl vyzna-
menán Czesław Kraina.

Mimořádných sportovních vý-
sledků si na radnici všimli u Ma-
těje Rzeplinskeho nebo také u Ka-
rin Kenické. Za sportovní výkon 
dostal své ocenění i Šachový oddíl 
TJ Slavoj. 

Za přínos v duchovní a kul-
turní oblasti město vyznamena-
lo Stanislava Kaczmarczyka a za 
dlouholetý přínos v oblasti škol-
ství a v publikační činnosti Rudol-
fa Fiedlera. (fm)

Ocenění města si letos odneslo 10 osobností i jeden tým. Foto: archiv města

Knihovníci projdou  
při revizi tisíce knih
třIneC Mekka knih hutnického 
města má za sebou revizi svého 
fondu. Knihovníci během tří dnů 
prošli a zkontrolovali 57 tisíc kní-
žek, časopisů a dalších dokumentů.

Revizi knihovního fondu naři-
zuje vždy za určité období zákon. 
„Ale nevnímáme to jako něco, co by 
nás otravovalo. Spíš je to možnost 
projít přibližně 57 tisíc knihovních 
jednotek a dokumentů a zjistit, 
které chybí, které jsou poškozené a 
je potřeba je vyřadit nebo nahradit. 
Taky je to pro nás takový teambuil-
ding, protože je to věc, na které se 
podílejí v podstatě všichni,“ oko-

mentoval titěrnou práci mluvčí 
Knihovny Třinec Jan Delong.

Díky moderním technologiím 
a RFID čipům je kontrola daleko 
jednodušší. Proto také probíhala v 
minulém týdnu jen tři dny ve srov-
nání s 90. lety, kdy knihovníci revizí 
strávili až tři týdny. Zcela hotovo 
však ještě není. Na seznamu knih 
jsou ztráty, které se budou ještě do-
hledávat.  „Poměrně dost knih jsme 
vyřadili, byly to staré, zničené kusy 
nebo tituly, které se deset a více let 
nepůjčovaly. V regálech se tak uvol-
nilo  místo, které zaplní nové a vo-
ňavé knížky,“ uzavřel Delong. (pm)

sPOLEČENsK Á rUBrIK A ,  Z A J ÍMAVOstI

H O R O S KO P

Štír 24. 10. – 22. 11.

Možná dostanete dobrou 
radu na vaše osobní problémy. K tomu, 
abyste dostali, co chcete, použijte inte-
lekt. Postarejte se o potřeby dětí. Místo 
konfliktu a odmítnutí nabídněte lásku.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Buďte aktivní a jděte si za 

svými cíli. Pokud nevyložíte své karty na 
stůl, pak budete vypadat vinní. Zapojte 
se do nějakého kurzu. Pozor si dejte na 
nečekané účty, mohly by vás zbrzdit.

Kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Neuzavírejte se do sebe a 

dovolte si změny k lepšímu. Dožeňte pa-
pírování. Nemluvte s ostatními o svém 
osobním životě. Rozvíjejte svého tvůrčí-
ho ducha. Dopřejte si trochu zábavy.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Nejednejte impulzivně a 

neriskujte. Promyslete si své cíle a pro-
veďte u sebe nezbytné změny. Vyhýbejte 
se těm, kteří vám říkají, co máte dělat. 
Mohla by se vám vydařit investice.

Ryby 21. 2. – 20. 3.
Věnujte trochu více úsilí své 

práci. O pomoc můžete požádat přátele. 
Dopřejte si ale také čas pro sebe. Užijte 
si společnost svých příbuzných. Před ci-
zími se snažte pěkně vyjadřovat.

Beran 21. 3. – 20. 4. 
Díky přesčasům si můžete 

významně přivydělat. V podnikání se 
vám bude dařit. Ve společnosti můžete 
potkat novou známost. Při cestování za-
žijete vzrušení, které vyžadujete.

Býk 21. 4. – 20. 5. 
Naplánujte si kvalitní čas 

pro sebe a svého partnera. Ve společ-
nosti budete díky své energické osob-
nosti středem pozornosti. Využívejte ale 
svou energii pro užitečné cíle.

Blíženci 21. 5. – 21. 6.
Pokud můžete, stůjte no-

hama na zemi. Milostné pletky s kolegy 
povedou ke klepům a snadno mohou 
ovlivnit vaše postavení. Neodstrkujte 
od sebe svého partnera a zkuste s ním 
někam odjet.

Rak 22. 6. – 22. 7.
Společenská setkání si peč-

livě naplánujte. Těžké to nejspíš bude s 
dětmi. Snadno se vám ale bude komuni-
kovat. Dopřejte si to, na co máte náladu, 
např. cvičení nebo vyrazte někam ven.

Lev 23. 7. – 23. 8.
Můžete zkusit začít něco 

nového. Naslouchejte svému instinktu. 
Cestování bude zábavné. Vaše láska se 
bude cítit odmítána. Ve studiu se vám 
nyní nejspíš nebude moc dařit.

Panna 24. 8. – 23. 9.
Než se pro něco rozhodne-

te, dobře si to promyslete. Při jednání se 
svým partnerem se snažte zůstat v klidu. 
Tajné aférky povedou jen ke zlomenému 
srdci. Nezapojujte se do šíření klepů, 
tudy cesta z nesnází ven nevede.

Váhy 24. 9. – 23. 10.
Nezajímejte se o někoho ze 

zíštných důvodů. Přijměte nevyhnutelné 
a možná se dočkáte povýšení. Nevklá-
dejte veškeré finance na jedno místo. 
Někdo, s kým žijete, bude z vás podráž-
děný. (DAr)

B L a H O P ř Á n í

Dne 20. října  
oslavil kulaté narozeniny náš drahý spolupracovník, 

hlavní planovač ... směny C

daVId „Poloček” KLUS.

Do dalších let mnoho zdraví, štěstí  
a ještě hodně vypitých piv ve „Špilerbudce”  

přeje kolektiv směny C KJT.

eVa a jaROSLaV BRanCOVI

Už je to dobrých padesát let,  
co spolu ruku v ruce brázdíte svět. 

Jednou nahoře, jednou dole,  
avšak vždy spolu.  

Přinejmenším dalších 18 250 dnů  
a splnění všech Vašich  
nejtajnějších snů přejí  

dcery Regča a Ilča s rodinami.

B L a H O P ř Á n í

P O d Ě KOVÁ n í

Ráda bych poděkovala panu primáři  MUdr. MaRtInOVI BeIeROVI a celému 
kolektivu ortopedického oddělení Nemocnice Třinec-Sosna za odbornou péči  
a starostlivost po dobu mého léčení. Také bych ráda poděkovala celému rehabili-
tačnímu oddělení II za pooperační péči. Ing. Dagmar Mikulcová, Nové Strašecí

Pro knihovníky je revize také teambuildingem. Foto: Knihovna Třinec
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     OZNÁMENÍ    

V hlubokém zármutku  
oznamujeme všem příbuzným,  

přátelům a známým,  
že nás dne 16. října 2018  

náhle opustil ve věku 77 let  
náš milovaný, pan

RUdOLF jaŠUReK
z Bystřice.  

Zarmoucená rodina.

     PODĚKOVÁNÍ    

Děkujeme všem příbuzným  
a známým za květinové dary  

a účast při posledním rozloučení  
s naším drahým, panem 
LIBOReM RaSZKOU,

který zemřel dne 12. října 2018  
ve věku 56 let  

po krátké těžké nemoci.  
Zarmoucená rodina.

     PODĚKOVÁNÍ    

Děkujeme rodině, přátelům  
a známým za účast  

při posledním rozloučení  
s naší maminkou, babičkou,  

prababičkou, sestrou, tetou, paní
MaRIí SLOnKOVOU

z Třince,  
která nás po krátké nemoci opustila 

dne 20. 10. 2018 ve věku 87 let.  
S láskou vzpomínáme.  
Zarmoucená rodina.

     WsPOMNIENIE    

„Mijają lata, nikną marzenia  
i pozostają tylko wspomnienia”. 

Dnia 28 października  
minęła 14. rocznica śmierci

śp. WŁadYSŁaWa tOMOSZKa
z Trzyńca.  

Wspominają najbliżsi.

     VZPOMÍNKA    

Dne 29. října  
jsme si připomněli druhé  
smutné výročí, kdy nás  
navždy opustila paní
Vanda LaBajOVÁ

z Mostů u Jablunkova.  
S láskou a úctou vzpomínají  
synové a dcera s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Dne 30. října  
by se dožil 80 let pan

StanISLaV WaLaCH
z Třince.  

Stále vzpomínají  
manželka, dcera a synové  

s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.
Dne 30. října  

uplynulo 12 let, kdy nás  
navždy opustil pan

KaReL CICHÝ
z Třince.  

S láskou a úctou vzpomíná  
celá rodina.

     VZPOMÍNKA    

„Do domu otcova,  
odkud jsme vyšli,  

všichni se jednou vrátíme zas,  
kdo by se lekal, kdo by se třásl”.

Dne 30. října  
jsme si připomněli 3. výročí úmrtí 

našeho milovaného manžela,  
otce, dědečka, tchána,  

pradědečka, strýce, švagra, pana
GUStaVa CIeSLaRa

z Bocanovic,  
bývalého pracovníka  

poruchovky elektrických dílen TŽ.  
V modlitbě s láskou vzpomíná  

celá rodina.

     VZPOMÍNKA    

Dne 19. října jsme si připomněli  
6. smutné výročí úmrtí pana

jana CZUdKa
z Mostů u Jablunkova.  

Dne 4. listopadu si připomeneme  
2. smutné výročí úmrtí pana

jana CZUdKa ml.
S láskou a úctou vzpomíná  

blízká rodina.

     VZPOMÍNKA    

Dnes, 31. října,  
by se dožil 56 let  

náš drahý manžel, tatínek a zeť, pan
ZdeneK SZOtKOWSKÝ

z Bocanovic.  
S láskou vzpomínají  

manželka s rodiči a synové.

     WsPOMNIENIE    

„Woda płynie, kwiat usycha,  
lecz tęsknota nie zanika”.
Dziś, 31 października, mija  

6. rocznica śmierci  
naszego Kochanego

śp. PaWŁa CHLeBKa
z Trzyńca.  

Wspominają żona, córka z rodziną 
oraz najbliższa rodzina.

     VZPOMÍNKA    

Přišel večer a po něm žádné ráno, 
Tvé modré oči se zavřely,  

Tvá duše usnula a Bůh si Tě  
k sobě vzal do nebeských bran.  
Nám tady zbyly jen vzpomínky, 

smutek a žal.
Dne 1. listopadu  

si připomeneme 5. smutné výročí 
úmrtí pana

jana CZeRneKa
z Nýdku.  

24. listopadu  
si připomeneme 6. výročí úmrtí paní

HeLenY CZeRneKOVÉ
a 19. října  

uplynulo 35 let od úmrtí pana
jana CZeRneKa, st.

Děkujeme, že jste tady s námi byli.  
S láskou a úctou vzpomíná  

celá rodina.

     VZPOMÍNKA    

Vaše láska a dobrota  
zůstanou navždy v našich srdcích  

a vzpomínkách. 
Dnes, 31. října,  

je to přesně 9 let, kdy nás  
po tragické nehodě navždy opustili 

manželé
KaReL a Wanda ROManOVI

z Nebor.  
Se smutkem v srdci vzpomínají  

synové Petr a Karel a dcera Halina  
s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Dne 1. listopadu si připomeneme  
nedožité 80. narozeniny pana

jana HeCZKa.
S láskou vzpomínají  

manželka Marie,  
syn Petr a dcery Jana a Irena  

s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Dne 1. listopadu  
si připomeneme 3. smutné výročí 

úmrtí pana
MIROSLaVa LISZtWana

z Jablunkova,  
bývalého dlouholetého  

zaměstnance Třineckých železáren.  
S láskou a úctou vzpomínají  

manželka, syn, dcera s rodinami  
a sestra s rodinou.

     VZPOMÍNKA    

Kdo znal, vzpomene.  
Kdo měl rád, nezapomene.

Dne 1. listopadu si připomeneme  
2. smutné výročí, kdy nás  

navždy opustil pan
MILan KOLOnIČnÝ

z Třince-Kamionky.  
S láskou a úctou vzpomínají  

dcera Lenka s rodinou  
a synové Milan a Petr  

s rodinami.

     WsPOMNIENIE    

Dnia 1 listopada  
minie 9. rocznica śmierci  

naszej Kochanej
śp. aMaLII SMOLOnOWej

z Oldrzychowic.  
Z miłością i szacunkiem wspominają

córki z rodzinami.

     VZPOMÍNKA    

Dne 2. listopadu  
uplyne 22 let od úmrtí pana

FRantIŠKa ŠIMKa
z Bystřice.  

Dne 30. listopadu  
si připomeneme jeho  

nedožitých 85 let.  
Vzpomínají dcera s rodinou  

a syn s rodinou.

     VZPOMÍNKA    

Vzpomínka na Tebe je stále živá,  
kdo v srdci žije, nikdy neumírá.

Dne 2. listopadu  
by se dožil 56 let pan
Ing. PetR KanIOK

z Třince.  
S láskou vzpomíná  

přítelkyně s rodinou,  
blízcí příbuzní a přátelé.

     WsPOMNIENIE    

„Kto stracił, kogo kochał, wie,
ile smutku  

zostało w naszych sercach”.
Dnia 2 listopada  

obchodziłby 70. urodziny  
nasz Kochany

śp. janeK KUFa
z Gróniczka,  

z Mostów koło Jabłonkowa.  
Z miłością i wdzięcznością  

wspominają żona  
oraz córki z rodzinami.

     VZPOMÍNKA    

Dne 3. listopadu  
si připomeneme 7. výročí úmrtí  

pana
adaMa WaLKa

z Třince-Kamionky.  
S láskou vzpomíná  

manželka s celou rodinou.

     VZPOMÍNKA    

Kdo lásku a dobro rozdával,  
žije v našich srdcích dál.

Dne 3. listopadu  
si připomeneme 8. smutné výročí 

úmrtí našeho milovaného manžela, 
tatínka, tchána, dědečka  

a pradědečka, pana
jaROSLaVa KRaUSe.

S láskou a úctou vzpomínají  
manželka Anna,  

synové Miroslav a Radomír  
s rodinami.

Policie ČR
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smokemanovo desatero správného topiče – 2. část
Ing. JIŘÍ HOrÁK, Ph.D., VŠB-tUO,  
VÝZKUMNÉ ENErGEtICKÉ CENtrUM, 
alias sMOKEMAN

Pokračujeme druhou částí Smo-
kemanova desatera správného 
topiče, zpracovaného na základě 
téměř 3000 spalovacích zkoušek s 
nejrůznějšími typy kotlů, kamen 
a paliv, které byly provedeny ve 
Zkušebně spalovacích zařízení. 
Ta je součástí Výzkumného ener-
getického centra VŠB-TU Ostrava.

6. PRaVIdeLnĚ ČIStI KOteL  
a KOMín
Nezbytná je údržba kotle a komínu. 
Saze a popílek usazený na výmění-
ku včetně zkondenzovaných deh-
tů se chovají jako izolace a brání 
předávání tepla spalin topné vodě. 
Teplota spalin vycházejících z kotle 
je vyšší, takže míra využití tepla z 
paliva se zmenšuje, roste komínová 
ztráta. Stejně tak se mohou tvořit 
nánosy v komíně. Ten je nutné čis-
tit zejména kvůli bezpečnosti, pro-
tože u znečištěné spalinové cesty 
může dojít k zahoření sazí. Pokud 
je spalovací proces velmi nekva-
litní, hrozí postupné zanášení (až 
blokace) spalinových cest (hlavně 
komínu), což způsobuje provozní 
(komín netáhne) a bezpečnostní 
problémy (spaliny se částečně uvol-
ňují do místnosti, kde je provozo-
váno spalovací zařízení).

7. POUŽíVej MOdeRní KOteL ČI 
KaMna (dLe SVÝCH MOŽnOStí)
Typ spalovacího zařízení zásadním 
způsobem ovlivňuje kvalitu spalo-
vacího procesu. Moderní spalovací 
zařízení znamená použití moderní 
technologie, ale nemá to nic spo-
lečného s datem koupě zařízení. 
Obecně patří mezi kvalitní tech-
nologie automatické a zplyňovací 
kotle, ale i u nich se setkáme s lepší 
a horší kvalitou. Cena není vždy zá-
rukou lepší kvality, je však možno 
říct, že se jedná o rozumně použi-
telný parametr. Obměna spalova-
cích zařízení je finančně nákladný 
proces a ne všichni si ho mohou 
dovolit (nejde jen o nový kotel, ale 
také o jeho instalaci a přídavné sys-
témy). V dnešní době existují různé 
dotační programy (např. kotlíkové 
dotace, nová zelená úsporám a dal-
ší jsou v jednání). Před plánovanou 
výměnou spalovacího zařízení se 
poraďte s odborníky, nejen s jejich 
prodejci a výrobci.

Spalování tuhých paliv je vždy 
doprovázeno produkcí znečišťu-
jících látek a obecným cílem by 
mělo být snížení jejich množství 
na přijatelnou úroveň. Jedním z 
nástrojů ke snížení množství vy-
pouštěných znečišťujících látek 
mohou být legislativní požadavky, 
které jsou uplatňovány při certifi-
kaci spalovacích zařízení (uvádění 
na trh) a dále při jejich provozu. 
Cílem těchto požadavků je zvýšení 

kvality spalovacích zařízení. Tento 
nástroj není všelék a má samozřej-
mě svá omezení. Zjednodušeně v 
porovnání s kontrolou kvality au-
tomobilů můžeme hovořit o tzv. 
STK kotle, která říká toto: pokud je 
vše optimální, může dané spalova-
cí zařízení dosáhnout takovýchto 
(viz štítek) optimálních parametrů 
(emise a účinnost). Pokud jsou reál-
né provozní podmínky výrazně od-
lišné od těch, které byly na zkušeb-
ně, budou také reálné parametry 
(emise a účinnost) výrazně odlišné.

Reálná provozní účinnost sta-
rých spalovacích zařízení je cca 
40 až 65%. Spotřeba paliva je u 
moderních spalovacích zařízení 
menší, protože jejich reálná pro-
vozní účinnosti je cca 80 až 90 %.

8. UdRŽUj tePLOtU SPaLIn  
Za KOtLeM MeZI 150 aŽ 250 °C
Kotel či kamna jsou „jen obyčej-
né“ stroje, které slouží k přeměně 
chemicky vázané energie paliva 
na tepelnou energii pro vytápění 
domácností. Jelikož se nejedná o 
perpetuum mobile, je v zařízení 
využita jen část energie paliva, při-
čemž zbytek energie je nevyužit, 
ztracen. Sto procent mínus jed-
notlivé ztráty představují účinnost 
zařízení. 

Účinnost spalovacích zařízení na 
tuhá paliva se pohybuje od necelých 
10 (otevřené krby) až do 90 procent 
(automatické a zplyňovací kotle). 

U správně provozovaného spalova-
cího zařízení je podstatná pouze 
komínová ztráta (nevyužité teplo 
vychází komínem). Pokud je spalo-
vací zařízení provozováno špatně, 
razantně se navýší ztráty únikem 
hořlaviny v tuhých zbytcích a ve 
spalinách (černý popel, saze, vyso-
ké koncentrace CO). Velikost komí-
nové ztráty závisí na teplotě spalin 
a jejich množství. Účinnost vašeho 
spalovacího zařízení jste si schopni 
orientačně stanovit sami doma.

Pokud při správném přebytku 
spalovacího vzduchu je teplota 
spalin vyšší než 250 °C, je komíno-
vá ztráta zbytečně veliká (vypou-
štíte teplo komínem). Se snižující 
teplotou spalin se zmenšuje komí-
nová ztráta, a tedy roste míra vyu-
žití energie z paliva. Pokud ovšem 
by teplota spalin byla moc nízká 
(dle typu zařízení menší než cca 
100 až 150 °C), hrozí kondenzace 
vodní páry a dehtů, což snižuje ži-
votnost spalinové cesty a spalova-
cího zařízení. Jde tedy o kompro-
mis, který říká, ani moc málo (aby 
nedocházelo ke kondenzaci) a ani 
moc vysoko (abychom nevyhazo-
vali teplo komínem).

9. neVYHaZUj tePLO OKneM, 
nePřetÁPĚj a tOP jen taM,  
Kde POtřeBUjeŠ
Spotřebu tepla ovlivňují parame-
try stavby, způsob jejího využí-
vání a také požadovaná teplota v 

jednotlivých místnostech a chod-
bách obytných domů. Zvažte, kde 
potřebujete jak topit, a optimali-
zujte spotřebu tepla (termosta-
tické hlavice, řízená regulace). 
Snížení teploty v místnostech o 
1 °C ušetří přibližně 6 % ročních 
nákladů na vytápění.

10. tOP taK, jaK CHCeŠ, 
aBY tOPIL tVŮj SOUSed
V Knize knih je v Matoušově evan-
geliu 7/12 uvedeno toto: „Jak bys-
te chtěli, aby lidé jednali s vámi, 
tak vy jednejte s nimi; v tom je 
celý Zákon, i Proroci“. Cokoliv k 
tomuto dodávat by bylo zbytečné.

Nejedná se o vyčerpávající pra-
vidla, ale pokud se jimi budeme 
řídit, mohlo by se celkové množ-
ství znečišťujících látek vypuště-
ných z „malých“ komínů zmenšit, 
což částečně (někde více, někde 
méně) napomůže lepší kvalitě 
vzduchu, který dýcháme. Je snad-
né říkat to oni a svalovat vinu jen 
na druhé, Smokemanovo desate-
ro je skromný návod k tomu, jak 
(pokud topíme tuhými palivy) 
začít u sebe a pomoci dobré věci.

d O B R É R a dY

smokemanovo desatero  
v plném znění a další uži-
tečné informace najdete na 
http://vec.vsb.cz/smokeman 
nebo na www.tzb-info.cz.  

www.kamenictvi-wrzos.cz

     VZPOMÍNKA    

Dne 3. listopadu si připomeneme  
20. výročí, kdy nás navždy opustil  

náš drahý, pan
jIří KajZaR

z Třince. S láskou a úctou vzpomínají 
manželka, dcera a syn.

     VZPOMÍNKA    

Dne 3. listopadu si připomeneme  
5. smutné výročí úmrtí pana

jana SnIeGOnĚ
z Oldřichovic.  

S láskou a úctou vzpomínají  
manželka, syn a dcera s rodinou, 

příbuzní a známí.

     VZPOMÍNKA    

Kytičku květů na Tvůj hrob dáme,  
se slzami v očích stále vzpomínáme.

Dne 4. listopadu uplyne rok  
od chvíle, kdy nás navždy opustil  

náš milovaný, pan
dUŠan PetRUŽÁLeK

z Jablunkova.  
S láskou a úctou vzpomínají  

manželka, dcery  
a všichni příbuzní.

     VZPOMÍNKA    

Dne 4. listopadu si připomeneme  
1. smutné výročí, kdy nás  

navždy opustil pan
VLadISLaV SaBeLa

z Dolní Líštné. S láskou vzpomínají 
manželka a synové s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Čas ubíhá a nevrátí, co vzal,  
jen vzpomínka zůstává dál.

Dne 4. listopadu tomu bude 9 let,  
kdy nás navždy opustil pan

antOnín HOLeC
z Nýdku. S úctou a láskou v srdci 

vzpomíná celá rodina.

     VZPOMÍNKA    

Dne 4. listopadu si připomeneme  
1. smutné výročí úmrtí  

našeho drahého manžela, tatínka, 
dědečka a pradědečka, pana

RUdOLFa KLUSe
z Jablunkova.  

S láskou a úctou vzpomínají  
manželka Irena, dcera Marcela  

s rodinou a syn Radek s rodinou.

     WSPOMNIENIE    

Dnia 5 listopada  
obchodziłby 100 lat nasz Drogi

śp. adaM SZOtKOWSKI
z Mostów koło Jabłonkowa.  

Wspominamy.

     VZPOMÍNKA    

Dne 5. listopadu si připomeneme  
5. smutné výročí tragické smrti pana

jOSeFa GRZeGORZe
z Ropice.  

O tichou vzpomínku prosí  
syn Daniel a dcera Iveta  

s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Odešel jsi příliš brzy,  
snad mělo to tak být…  

Nám zůstala jen bolest, slzy,  
stále těžké je to pochopit.

Dne 5. listopadu to bude již 13 let, 
kdy nás navždy opustil pan

aLOIS MaZUR
z Třince. Se smutkem v srdci  

stále vzpomínají manželka Alena  
a dcera Marcela s rodinou.

Váš inzerát na tomto místě o této velikosti za necelých 250 korun bez DPH?
JISTĚ!

Informujte se v Třineckém hutníku, tel.: 558 532 103, 602 514 250, 
e-mail: inzerce.hutnik@trz.cz

VAŠE SDĚLENÍ SE DOSTANE DO RUKOU AŽ 30 TISÍC ČTENÁŘŮ TŘINECKÉHO HUTNÍKU!
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aUtO – MOtO

VÝKUP A EKO LIKVIDACE AUt 
AUtOVrAKOVIŠtĚ MILAtA 
VŠECHNY sLUŽBY ZDArMA 

MAXIMÁLNÍ VÝKUPNÍ CENY! 
www.milata.cz 607 70 33 11

Výkup aut a přívěsných vozíků, i na LPG. 
Platba hotově. Tel. 608 877 026.

Koupím moped, pionýr, Jawu 250, 350, 175, 
skútr ČZ, pérák a ND, Š 1000 MB, 110 R, 
Spartak, Octavia apod. 605 482 445.

Prodám zachovalou čtyřkolku ACCESS 400, 
mnoho doplňků + zimní gumy s disky. Cena 
25 000 Kč. Tel. 608 403 896.

Prodám 4 litá kola na Ford Focus 2007. Cena 
4000 Kč. Tel. 736 781 508.

Prodám brzděný nákladní přívěs s plach-
tou do 750 kg, r. v. 2012. D-3 m, š-1,5 m, 
v-1,7 m. Cena 27 000 Kč. t. 602 750 347.

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL,  
VOZÍKů A MOtOCYKLů 

ODtAH, LIKVIDACE, ODHLÁŠENÍ 
NA ÚŘADĚ ZDArMA. 731 581 469 

www.Carsch-auto.cz

KOUPĚ

Koupím starož. 732 996 145.

Koupím staré rybářské náčiní. Tel. 727 892 
322.

PROdej

Prodám matraci 200x90x13, cena 900 Kč. 
Tel. 604 813 140, email: sikope@seznam.cz

Prodám 4kolovou vlečku za traktor, štěpko-
vač Mounfield, 1pístový kompresor dom. výr. 
na 380 V. Tel. 603 370 615.

Prodám levně zachovalou litinovou krbovou 
vložku. Tel. 774 749 851.

Prodám zbytek stavebního řeziva, hranoly 
100x100mm, krokve 100x160mm, délka 
4-6m. Cena 4500 m³. Tel. 773 760 475.

PLEtIVO – PLOtY 3nec 
dovoz zdarma 

www.pletivo3nec.eu 

tel. 724 062 293

PLEtIVO – tŘINEC 
prodej – realizace 

www.pletivo-trinec.cz 
tel. 725 944 049

Daruji 2 dvouměsíční tříbarevné kočičky, 
odčervené. 608 412 949.

Prodám 2 starší ovce. Cena 1000 Kč/ks. Tel. 
736 704 618.

Prodám berana Suffolk na chov. Tel. 731 
348 992.

Prodám jehňata, cena 1000 Kč. Tel. 792 
365 668.

Prodám jehňata, masné plemeno. Tel. 777 
183 443.

Prodám vykrmená prasata. T. 721 389 050.

Prodám ovci, ovečky a berany (chov – 
maso). Tel. 603 370 615.

Krmný chléb a pečivo, suché těstoviny – 
nevaří se, pro drůbež, psy atd. Tel. 777 542 
535.

MED od včelaře. 605 474 495.

Pšenice, kukuřice, mačkaná pšenice, hrubší 
kukuř. šrot, cukrovarské řepné řízky. Info: 
777 542 535.

Prodám meruňky kanadské pro naše pod-
mínky, med tmavý. Tel. 775 348 611.

Prodám vlašské ořechy, 40 Kč/kg. Třinec-
-Kanada. Tel. 558 989 874.

Koupím starou roubenku v Beskydech, 
nejlépe na samotě, i k rekonstrukci. 
Nejsem rK! tel. 604 391 361.

GaRÁŽe – POZeMKY

Koupím garáž na Borku. Tel. 792 254 904.

Koupím větší, slunný stavební pozemek v 
okolí Třince. Ne v zástavbě. Nabídněte. 777 
186 554.

Na prodej stavební pozemek v Třinci 
1365 m², včetně st. povolení. Cena dohodou, 
tel. 774 330 040.

Na prodej stavební pozemek u Třince 
1700 m². Cena 450 000 Kč, tel. 774 330 040.

Hledám stavební pozemek v Třinci, Vendry-
ni, Bystřici, Oldřichovicích a Neborech. Tel. 
775 774 644.

Prodám IBC kontejnery na vodu – 1000 l, 
palivové dřevo, krmné nudle, selata, prasata, 
telata... 603 427 802.

Prodám přívěsný vozík. Tel. 736 781 508.

dOMY – BYtY – CHatY

Koupím dům, chatu, případně pozemek. Tel. 
704 387 724.

Hledám RD v Třinci, do 3 mil. Tel. 775 774 
644.

Koupím domek 3-4+1 se zahradou, okolí 
Třinec, Jablunkov a Bystřice. Platím hotově. 
Tel. 608 166 855. Nejsem RK.

Koupím rodinný dům nebo chatu. Nejsem 
RK. Tel. 775 221 281.

Na prodej dům v Gutech 2+1 se zahradou 
1700 m², polosamota. Cena 57000 Kč. Tel. 
774 330 040.

Prodáme podsklepenou chatku 2+1 v Třinci 
Lyžbicích s pozemkem 367 m². Cena doho-
dou. 777 186 554.

Koupíme byt v Třinci nebo okolí, i v pův. sta-
vu. Děkujeme za nabídky. Tel. 734 477 551.

Hledám byt v Třinci. Tel. 775 774 644.

Hledám byt v Jablunkově. Tel. 775 774 644.

Nabízím 2+1 v Třinci, cena 990 000 Kč. Tel. 
775 774 644.

Nabízíme na prodej družstevní byt 2+1 po 
rekonstrukci v Českém Těšíně. 740 000 Kč. 
777 186 554.

Od 1. 12. 2018 pronajmeme 2pokojový byt + 
kuchyň v Třinci na Terase. Byt se nachází v 6. 
patře s výtahem, je po úplné rekonstrukci se 
zastřešeným balkonem. Zájemci volejte +420 
606 749 840, popř. +420 602 596 350.

Pronajmu byt 1+1 v Třinci, 
cca 37 m². Nájem 5900 Kč. 
Tel. 602 853 541.

OSOBní

52/170 štíhlejší, nekuřák, hledá štíhlejší 
nekuřačku od 40 – 50 let k vážnému sezná-
mení. Tel. 792 288 784.

RŮZnÉ

Farma Worek hledá do nájmu pozemky. Tel. 
776 621 258.

Hledám paní pro úklid bytu nebo i pomoc v 
domácnosti. Jablunkov a okolí. Info tel. 732 
940 205, po 20. hodině.

Uzávěrka pro příjem inzerce je vždy v pátek ve 12.00 hodin.
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restaurace GUtsKÁ BAŠtA vás srdečně 
zve ve dnech 9. – 11. 11 na  
sVAtOMArtINsKOU HUsU.  

Neváhejte a rezervujte si svůj  
VÁNOČNÍ VEČÍrEK včas. 

Od 1. 1. – 31. 3. 2019 nabízíme slevu 
15% na sPOLEČENsKÉ AKCE. tel. 558 

339 655, 728 518 209. VAŘÍME DENNĚ!!

HitMix – hudba na Vaši akci  
(svatby, oslavy, firemní večírky, plesy).  

tel. 776 746 970.

restaurace Liberda-tyra 
v NOVÉM vás zve na výbornou kuchyni, 

možnost uspořádání plesů,  
vánočních večírků, oslav ... 
rezervace tel. 725 345 670.

Restaurace U Juranka v areálu Shell (Třinec-
-Oldřichovice) přijímá objednávky na spole-
čenské akce a na Vilijovky. Možnost zahrát si 
šípky a stolní tenis. Tel. 607 754 654.

DOUČÍM MAtEMAtIKU (sŠ, VŠ).  
t. 733 617 349.

LYŽAŘsKÉ VYBAVENÍ 
Nové zboží pro novou sezonu, použité  
i nové. Lyže, lyžáky, běžky a další doplň-
ky. Kde? ZŠ třinec sosna (vchod  
ze dvora, 1. p.). Kdy? PO – PÁ od 14  
do 17 h. tel. 776 109 009. těšíme se  
na vaši návštěvu.

Velký výběr čerstvých chlazených ryb, ryb 
mražených, uzených, rybích výrobků a salátů 
za výborné ceny. Dary moře Třinec, nám. 
TGM.

PŘENECHÁM ZAVEDENOU rEKLAMNÍ 
AGENtUrU. 
26 let na trhu. Odstupné dohodou. V 
případě zájmu volejte 725 740 128.

stK CAr 
– Vyřízení stK 

– Opravy sil. motor. vozidel 
tel. 776 620 143

Přezouváme 4x pneu za 399 Kč. Nově 
provádíme geometrii náprav za 480 Kč! 
Auto-motoEvri, Družstevní 13, Třinec, 734 
339 653.

„Chcete-li se stěhovat, 
zkus Kurýra zavolat...“ 

777/22 66 84 
www.trinecky-kuryr.cz

Ekologická likvidace aut 
odtah zdarma, přijedu až k vám 

t. 777 333 973, p. strouhal

BOSSCAR – Autoprodej, Autopůjčovna i 
9místné, Autoservis, www.bosscar.cz

Kvalitní skútry zn. PEUGEOt. 
Autorizovaný prodej a servis 

MOtOZÁKLADNA tŘINEC 
Prodej: 777 226 684 
servis: 774 194 197

Zednické práce, rekonstrukce koupelen, 
obklady, dlažby, sádrokarton, instalace, 
dlouholetá praxe, kvalitní provedení. 607 
815 201.

r E N O V A C E  V A N 
tel. 776 192 113

J.F.J. BIZOŃ 
stAVBY A OPrAVY 
KACHLOVÉ PECE 

KrBY 
tel. 0048 697 604 049

tEČE tI stŘECHA, 
KAPE tI DOMů? 

Volej 0048 609 852 057.  
Opravujeme všechny druhy střech.

střechy – krovy a střešní krytiny  
za dobrou cenu. Grzegorz Kawulok, 

Jaworzynka 780. 
tel. 0048 506 101 024.

FIrMA sLÍVA spol. s r.o. 
nabízí zateplení a izolace  
rovných střech PVC folií, 

včetně klempířských prací. 
tel. 773 633 191

Provádím klempířské, pokrývačské práce, 
lepení IPY, drobné tesařské práce, nátěry 
střech, opravy žlabů, svodů vč. dodání mate-
riálů. Levně. Tel. 723 616 124.

Oprava střech (garáže), výměna klemp. 
prvků. 605 465 957.

sławomir rucki – POKrÝVAČsKÉ, 
KLEMPÍŘsKÉ a tEsAŘsKÉ PrÁCE. 

stavby a rekonstrukce střech. 
střešní krytiny za super ceny. 

střechy na klíč. 
tel. 704 107 726 

www.strechyrucki.cz

MALÍŘsKÉ, NAtĚrAČsKÉ 
A LAKÝrNICKÉ PrÁCE 

– stĚrKOVÁNÍ, GOtELE. 
604 720 102.

MALUJI – NAtÍrÁM 
776 388 710

Zahájen prodej EKO briket – lisované  
z pilin obsahující 70 % tvrdé dřevo,  
bez chemických přísad. rUF 960 kg/4600 
Kč, válečky 1000 kg/4100 Kč. Cena  
i s dovozem. tel. 777 752 408,  
borskia@seznam.cz

WOsZ s.r.o. nabízí: 
PALIVOVÉ DŘEVO, 

štípané i v metrech, dle objednávky. 
Dovoz zajištěn. 

tel. 775 017 084.

JEWA s. r. o. 
PrODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA:  
sMrKOVÉ ODKOrY, ODŘEZKY, 

BrIKEtY z tvrdého dřeva. 
tel. 602 797 738

Farma Milíkov nabízí kuřice, kohouty, jatečné 
krůty. Prodejní doba Po – Pá 8 – 11 a 15 – 17, 
So 8 – 11. Informace na tel. 558 362 387, 602 
769 404, 739 324 338.

ODVOZ A LIKVIDACE  
ODPADNÍCH VOD A FEKÁLIÍ 

v třinci a okolí. Cena 1000 Kč/5 m³, 
doprava 25 Kč/km, ceny bez daně. 

Objednávky volejte na 605 207 177.

Zahradnictví „Naše zahrada” v Oldřichovi-
cích (pod Burianem), tel. 773 023 519 – pro-
dej ovocných stromů a keřů, v stálé nabídce 
okrasné stromy a keře listnaté, jehličnaté, 
vzrostlé solitery. 
Od 20. 10. 2018 zahájen prodej trhaných 
jablek různých odrůd. Otev. doba: po až pá 
od 8 do 17, v so od 8 do 13 hod.

Zahradnictví Bystřice 
Zahájen prodej ovocných stromů a keřů, 
vhodných do našich podmínek, v Bystřici 
u tratě, bývalý „Holzplatz“. Po – Pá 9-16 

hod., so 9-12 hod. tel. 777 313 001.

PŘEVÍJENÍ ELEKtrOMOtOrů.  
tel. 731 610 804.

1 pracovník – mnoho řemesel !!! 
skoro vše zvládneme udělat  

ve Vaší firmě, rD, bytě, chatě, chalupě, 
zahradě. Nátěry, malování,  

dlažby, podlahy, 
opravy a mnoho jiného. 

Zdarma přijedeme,  
určitě se dohodneme. 

stačí prozvonit 725 70 90 67

Wilmont – Hodinový manžel. Údržba a opra-
vy domů, bytů i zahrad. Jablunkov, Třinec a 
okolí. Tel. 792 378 528.

servis všech typů  
oken a dveří. 

tel. 775 221 281.

Montáž, servis TV, R, SAT antén. Tel. 608 
856 565.

„Koberec či sedačka 
– vyčistit je brnkačka!“ 

777/22 66 84 www.trinecky-kuryr.cz

Nejlevnější čištění koberců a čalounění. Tel. 
604 123 592.

Žaluzie, síta proti hmyzu a opravy. Čalounic-
tví Starý 558 357 232, 603 355 496.

Adventní zájezdy s průvodcem: 
1. 12. Wroclaw – 690 Kč, 7. 12. Vídeň – 
690 Kč, 8. 12. Krakow – 590 Kč,  
8. 12. Wroclaw – 690 Kč, 15. 12. Krakow 
– 590 Kč, 15.12. Wroclaw – 690 Kč. 
CK A-Z tOUr, třinec, staroměstská 592 
(naproti záchytce), tel. 558 986 800-2, 
Č. těšín, ul. Odboje, tel. 558 711 804, 
www.ckaztour.cz

ADVENtNÍ ZÁJEZDY 8. 12.,15. 12. 
KrAKÓW 600 Kč, WrOCŁAW 700 Kč 
BrAtIsLAVA 780 Kč, VÍDEŇ 750 Kč 

BENFICA.cz, 558 331 959

www.masaze-trinec.cz 
klasické, zdravotní, sportovní 

a lymfatické masáže 
masérka 737 383 865 
masér 737 700 280

Nabízíme půjčky 4 – 150 000 Kč. Každý 
den, i v sobotu a neděli. Hledáme obchodní 
zástupce. Tel. 705 264 549, 732 756 000.

ZaMĚStnÁní naBíZí

Firma Arten Bohemia s.r.o. hledá pracovníky 
na pozici pracovník v dřevovýrobě, čalouník. 
Jedná se o práci na plný úvazek s platem od 
14 900 Kč – 20 000 Kč. Místo výkonu práce 
je 739 81 Milíkov 347. Pokud vás nabídka 
práce zaujala, můžete zavolat na telefonní 
číslo 777 221 357 nebo poslat e-mail na 
arten@arten.cz.

Přijmeme pracovníka pro obsluhu lyžařských 
vleků na HPP do Skiareálu Mosty u Jablunko-
va. Bližší informace tel. +420 739 307 319, 
email: info@maflex-cz.cz.

Přijmeme zámečníka, pomocného zámeční-
ka, svářeče, místo práce KOVOSPORT Třinec, 
a.s., Staré Město 108 (Nový Borek), Třinec. 
Životopis na e-mail: 
sekretariat@kovosport.cz. Tel. 558 331 118.

Firma Šindelář, zabývající se výrobou 
nábytku, přijme stOLAŘE, případně  
pomocného pracovníka do výbory. 
Nástup ihned. tel. 602 506 996.

Nabízíme místo řidiči na HPP, částečný 
úvazek i brigádně. Velmi dobré platové 
ohodnocení, firemní benefity. Poža-
dujeme ŘP sk. C, E výhodou. Jedná se 
o vnitrostátní dopravu, okolí třince, 
víkendy volné. Zájemci volejte na tel. č. 
602 741 691 nebo zašlete životopis na 
mslow@seznam.cz

POdnIKateLSKÁ InZeRCe
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ř e Š e n í  S U d O K Uř e Š e n í  O S M I S M Ě R K Y

1. Jxd6+! exd6  [1. ... Kd7, 2. Jxc5+ +-] , 2. Dxd6 Ja6?  [2. ... Jc6, 3. Vhd1 Jxd1+,  
4. Vxd1 Jd4, 5. cxd4 De2+, 6. Kc1 De3+, 7. Kb1 De4+, 8. Ka1 c4, 9. Jc7+ Kf7,  
10. Dd7+ De7, 11. Dd5+ Kg7, 12. Jxa8 Vxa8, 13. bxc4 +-] , 3. Vhd1! Jxd1+, 4. Vxd1 Dc6,  

ř e Š e n í  Š aC H OV É Ú LO H Y

VYLUŠtĚNÍ KŘÍŽOVKY Z MINULÉHO VYDÁNÍ (aforismus): Za vysoké cíle se schovává hromada nízkých cílů. VYLUŠtĚNÍ KŘÍŽOVKY Z MINULÉHO VYDÁNÍ (aforismus): Za vysoké cíle se schovává hromada nízkých cílů. 

KDE NÁS NAJDETE KAŽDOU STŘEDU A ČTVRTEK
Zájemci o inzerci na stránkách Třineckého hutníku mohou každou středu a čtvrtek využít služeb  

naší inzertní kanceláře ve městě Třinci. Inzeráty přijímáme v pobočce na ulici 1. máje 276  
(naproti vodárně a optice Alfa), Třinec-Staré Město ve středy od 14.00 do 18.00 hodin  

a ve čtvrtky od 8.00 do 12.00 a od 12.30 do 16.00 hodin.

TŘINECKÝ / TRZYNIECKI / HUTNÍK / 31. října – 6. listoPadu 20181616 INZErCE, KŘÍŽOVKA
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Dziyń pamiynci ło tych, kierych już nima wśród nas
Jesiyń to nima jyny skludzani z 
pola plonów i robiynio zapasów na 
zime, ale jesiyń sie też kojarzi z jed-
nym ważnym a u nas szanowanym 
listopadowym świyntym – Dniym 
Zadusznym.

Nima to jyny smutek za tymi, 
kierzi łod nas już łodeszli, bo przi-
szeł jejich syndziwy czas i byli ze 
śmiercióm pogodzóni. Jako przed 
kupa rokami moja kochano Mama. 
Kiedy wyczuła swój czas, zawołała 
se ku sebie wszeckich nejbliższych, 
dziecka i wnuki, aby sie z nami po-
żegnała. Stolimy wszecy kole łóżka 
i łzy sie nóm po licach kulały.

„Nie płaczcie, dzieci”, prawiła. 
„Mój czas już nadeszeł i jo już je 
pogodzóno z Panym Bogym. Moja 
ciynżko tułaczka żywotym sie już 
kóńczy. Nie wołejcie mie spatki i dej-
cie mi cichutko łodynść. Pómogejcie 
se nawzajym i pómogejcie aji po-

trzebnym. Bo gdóż inszi niż rodzina, 
by se mioł pómogać. Przeboczcie mi, 
jesi jo wóm kómu ubliżyła. Ale stara-
łach sie ło was i wychowałach was 
tak, abyście sie wy za mie a jo za was 
nie musieli gańbić. Mie już bedzie 
dobrze, jak mi zwón na naszej szkol-
nej wieżyczce zazwóni. Zostóncie tu 
wszecy z Panym Bogym…”

Na drugi dziyń ji moja sio-
strziczka zawrziła powieki. Jako 
przedpowiedziała, tak se cichutko 
łodeszła. Moja siostrziczka jóm za 
rynke dzierżała. Potym połotwiy-
rała łokna, tak jako sie patrzi, aby 
dusza nimiała przeszkode łodynść. 
Tak nakazuje chrześcijański zwy-
czaj. Ale czy to je każdymu dane, 
aby był dóma łotoczóny rodzinóm 
i nie musioł kajsi za płachtóm sóm 
ze swojim żalym łodynść na wdyc-
ki. Chybio tu u nas w Trzyńcu łod-
dział, kiery sie hospic nazywo. Ale 

ło tym żodyn z radnych mówić nie 
chce, bo to żodnymu jakosi do pro-
gramu politycznego nie pasuje. Ale 
umrzić musimy każdy. A każdy by 
se dostojnóm śmierć zasłóżył i ży-
czył. Bo ze śmiercióm jeszcze żodyn 
nic nie wyhandlowoł.

Wdycki sie ze swojimi bliskimi 
boleśnie żegnómy. Rozumiymy, jak 
już je gdo w podeszłym wieku i już 
ani nikiedy wiela nie wiy ło świecie. 
Ale wołómy do nieba ze złożónymi 
rynkami, jak śmierć wyrywo z ro-
dziny ludzi jeszcze w sile wieku, a 
nejgorsze, jak sóm to dziecka. Mo-
żecie załamować rynce, łoczy upiy-
rać ku niebu i pytać sie... Czymu? 
Pytani sie wóm jako echo spatki 
bez łodpowiedzi wróci.

Każdy z nas mómy kajsi na 
kierchowie kogosi bliskigo. Nie 
zapóminejmy ło nich. Siednimy se 
na zimnóm marmurowóm deske i 

w cichości tak jyny sami se z nimi 
powykłodejmy.

Pospóminejmy i podziynkujmy 
jim za to, że my tu jeszcze sóm. 
Wspómniynia ło naszych rodzi-
cach, braciach, sióstrach, ciotkach, 
ujcach, przijaciołach żodyn nóm 
nima w stanie z naszej pamiyn-
ci wygumować, jedynie jakosi 
straszno choroba, kiero z nas robi 
dziecka i żodnego nie poznowómy. 
Nejwiyncej tych wspómniyń bywo 
prawie w czasie Zaduszek. Jak my 
sóm na grobach, to jako by my czuli 
bliskość naszych nejbliższych. Jako 
by nóm łociyrali łzy, kiere sie nóm 
jako grochi z łoczy lejóm. Naszo 
młodość i żywot w grónie rodzin-
nym jako by tymi wspómniyniami 
przichodziła spatki. Ale za chwilym 
sie łocknymy w rzeczywistości, bo 
wiymy, że Óni już sóm tam, a my 
jeszcze tu.

Ciotka mi kiejsi prawiła, że ni-
gdy nimómy wołać spatki tych, 
kierzi już łodeszli i nigdy sie nie 
wrócóm. Że jejich dusze to strasz-
nie ciynżko niesóm. Ale czy sie mat-
ka, kiero straciła swoje dziecko 
udzierży, aby go nie wołała spatki? 
Czy sie jeszcze małe dziecka, kiere 
straciły mame albo tate, udzier-
żóm, aby każdy dziyń po jizbach 
nie chladali tych, kierzi byli jejich 
całym światym? Łodpowiedzieć je 
bardzo ciynżko.

Spóminejmy na to piekne, co my 
z nimi starczyli przeżyć. Złóżmy na 
miejsca jejich łodpoczynku choćby 
jyny skrómny kwiotek albo gałónz-
ke z lasa, zwiónzanóm jakómsi 
splatkóm. Splatkóm, kiero bedzie 
takim symbolym, że my byli z nimi 
zwiónzani i pamiynć ło nich w na-
szych sercach zostanie.

Waszo Jewka Trzyńczanka

d Z I e Ń d O B RY,  L U d KO W I e  Z ŁO C I

P I C a SS OV É M e Z I  n Á M I

inspirace, která přichází zevnitř
Bronisław Liberda letos oslavil významné jubileum - osmdesátiny a zároveň získal cenu čestného občana města Třince za svůj celoživotní přínos v oblasti 
výtvarné tvorby. Stejnou cenu získal i několik let nazpět v Českém Těšíně, kde v současnosti žije se svou celoživotní partnerkou Irenou.

KAtArÍNA KLUsOVÁ, 
KUrÁtOrKA GALErIE MĚstA tŘINCE

Třinecký rodák prožil své dětství 
v Líštné a v té době se projevoval 
především hudbou. Realizoval se 
jako varhaník v katolickém koste-
le a v místních kapelách. Katolic-
ká víra a komunistické vize však 
nešlo v té době skloubit. Podřídil 
se tedy tomu, co s ním zamýšlel 
režim. Pro ten byl mladý Liberda 
skvělým adeptem toho stát se uči-
telem. Po mladých učitelích byla 
velká poptávka, protože úřadující 
ředitelé a učitelé byli již ideolo-
gicky nevyhovující. Po ukončení 
střední pedagogické školy v Orlo-
vé se Liberda tedy stal ředitelem 
školy v Gutech. Bylo mu pouhých 
19 let.

BaReVnÉ aKORdY, 
PříMOČaRÉ RYtMY
Hudbu pak vystřídaly vize barev a 
rytmů. „Akord byl barevný a ryt-
mus se stal čárou. Už od malička 
jsem měl vize, ty jsem převáděl 
do hudebních skladeb, a když ne-
bylo možné dělat hudbu, musel 
jsem začít malovat. Potřeboval 
jsem předávat, co se ve mně dělo. 
Mé vize byly ale vždy abstraktní. 
Inspirace šla zevnitř, nikdy ne z 
venku,“ řekl Liberda.

Ten také otevřeně vypráví o 
svém mládí jako o době, kdy byl 
zapáleným komunistou. Ideologie 
v té době byla ještě plná nadějí a 
soudržnosti. To se ale změnilo po 
okupaci, kdy se podle jeho slov 
již nedalo s režimem souhlasit. 
Účastnil se demonstrací, vylepo-
val plakáty „pryč s okupanty“. Ze 
strany byl vyloučen.

Následovalo temných 20 let 
normalizace, v níž mu byla tvor-
ba nadále důležitým partnerem. 
Vždy měl na co myslet, vždy mohl 
o něco smysluplného usilovat. 
Kromě toho, že pokračoval v mal-
bě svých abstraktních vizí, vě-

noval se kresbě a řemeslu. Takto 
dokázal sdílet svou tvorbu s pub-
likem, aniž by se vzpíral režimu. 
Působil jako umělecký ředitel di-
vadla Bajka. Tvořil scény a loutky. 

dĚtSKÁ ILUStRaCe 
I POLItICKÁ SatIRa
Věnoval se také dětské ilustra-
ci, která vycházela v časopisech 
jako Čtyřlístek a Mateřídouška.  
„V dětských ilustracích nebyla 
politika. Uvědomil jsem si, že v 
jednoduchosti je síla. Studoval 
jsem dětské kresby a hledal v nich 
inspiraci. Učil jsem se dětskému 
výtvarnému jazyku. Vždy, když 
jsem měl tendenci udělat něco 
dospěle složitého, končilo to kata-
strofou. Prohrál jsem.“

Po sametové revoluci, ačkoliv 
opadl normalizační tlak, lidé zů-
stali stejní. Akorát bylo patrné, 
jak se dokáže ze dne na den z es-
tébáka stát zatvrzelý demokrat. 
Faleš lidí byla viditelná lépe než 
kdy jindy. Liberda se tedy začal 
věnovat politické satiře. Bylo po-
třeba lidem ukazovat, že hodno-
tou není politická příslušnost, ale 
především charakter. Jednodu-
chými anekdotami o dvou větách 
vyjadřoval to, co se mnozí lidé 
báli říci nahlas. 

Politická satira je nesmírně slo-
žitá disciplína. Výtvarník, který 

se jí věnuje, musí mít vizi, vhled 
a notnou dávku odvahy. Dalším 
důležitým rysem je určitá pokora. 
Jakmile dochází k povyšování se a 
hanění hodnot, oblíbenost kreslí-
ře se snadno promění v odpor k 
jeho osobě.

V únoru letošního roku mohli 
návštěvníci Galerie města Třince 
vidět jak Liberdovy olejomalby, 
tak jeho počítačovou tvorbu. To, 
že se v pokročilém věku rozhodl 
využívat k tvorbě počítač, je důka-
zem jeho otevřenosti, kdy nelpí na 
tom, na co jsou lidé zvyklí a čím 
by se snadno zavděčil. Pomocí této 
moderní techniky dělá krok vstříc 
mladé generaci, které je díky tomu 
jeho dílo přístupnější.

Podle Liberdových slov nebyla 
ale jeho vlastní tvorba tím, co ho 
v životě nejvíce obohatilo. Jeho 
obrazy se mu líbí jenom ve chvíli, 
kdy je tvoří, poté už ho prý ne-
dokážou těšit. Více si cení toho, 
že výtvarný jazyk mu pomohl 

ke schopnosti obdivovat práce 
jiných umělců, kdy mu stačilo se 
na obraz pouze podívat a pocítil 
silné vnitřní dojetí. Vzpomíná na 
silné zážitky s tvorbou Jerzyho 

Nowosielského či Marka Rothka. 
V dílech obou těchto malířů, stej-
ně jako v tvorbě Liberdy, je znát 
silný vztah k mystice vycházející 
z křesťanské tradice.

Bronisław Liberda. Foto: archiv galerie 

Liberdova tvorba z roku 1987. Počítačová tvorba posledních let. Foto: archiv umělce (3)

Umělec prostými větami vyjadřoval to, co se mnozí báli říct nahlas.

Z A J ÍMAVOstI
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INZERCE

sPOrtOVNÍ GYMNAstIKA Radomír Sliž potvrdil na mistrovství světa mužů ve sportovní 
gymnastice, že je nejlepším českým závodníkem v koni našíř. Třinecký gymnasta si poradil 
s nervozitou i sestavou, kterou zvládl bez pádu a podle představ reprezentačních trenérů.

sliž zvládl premiéru 
na mistrovství světa
LUBOŠ ČErNEK

„Když jsem doskočil, byl jsem spo-
kojený. Viděl jsem úsměvy na tvá-
řích trenérů i kluků. Naše euforie 
ale brzy opadla, jakmile vyhlásili 
výsledky. Nebyl jsem si vědom žád-
né chyby, za kterou by mi mohli 
rozhodčí strhnout 2,1 bodu. Nepo-
volil jsem špičky, nerozcházely se 
mi nohy. Technicky jsem neudělal 
nic špatně. Všichni z naší výpravy 
se divili,“ uvedl Sliž.

Třinecký gymnasta obdržel 
11,933 bodů a v celkovém hod-
nocení obsadil 64. místo z 202 
závodníků. Ze všech čtyř Čechů 
byl nejlepší. „Z výsledné znám-
ky jsem ale zklamaný. S takovou 
bych u nás bojoval o účast ve finá-
le,“ pokračoval Sliž, který vybojo-
val letos v koni našíř titul mistra 
ČR. Za vítěznou sestavu získal 
13,45 bodů.

„Je znát, že rozhodčí jsou na 
mezinárodní úrovni přísnější. 
Ale ve srovnání s mistrovstvím 
Evropy, kde jsem dvakrát spadl 
a dostal jsem 10,5 bodů, jsem si 
polepšil. Nahoru jsme šli i jako 
družstvo, trenéři s námi byli vel-
mi spokojeni,“ pokračoval.

Sliže v závodě ani nerozhodilo, 
že cvičil na MS v Kataru jinou se-
stavu, než na kterou se připravoval. 
„Trenéři si ale přáli, abych jel na jis-
totu a bez chyb, a proto jsme vyřa-
dili obtížné prvky. Asi se obávali, 
aby se neopakovalo mistrovství 
Evropy, protože v trénincích jsem 

padal. Kůň mi nesedl a nadávali na 
něj i ostatní,“ vysvětlil.

Sliž je prvním v téměř padesá-
tileté historii třineckého oddílu 
sportovní gymnastiky, kdo star-
toval v mužích na MS. O jakou 
zkušenost by se podělil s dětmi, 
které se s ním připravují v gym-
nastickém sále haly STaRS a chtěli 
ho napodobit?

„Makat, makat, makat,“ radil 
devatenáctiletý gymnasta. „A 
také nechat nervozitu doma nebo 
na hotelu. Na mistrovství Evro-
py na mě trochu dolehla, ale teď 
jsem se jí zbavil. Říkal jsem si, že 
o nic nejde, a soustředil jsem se 

na to, abych zajel sestavu naplno 
a s úsměvem. To bylo heslo celého 
našeho týmu,“ pokračoval.

Třinecký gymnasta se také 
chce zlepšovat. Potenciál ukázal 
i minulý rok, kdy překvapil čtvr-
tým místem v koni našíř na soutě-
ži Světového poháru mužů.

„Vystupoval jsem tam s obtíž-
nější sestavou, ale myslím si, že 
výkon byl vcelku srovnatelný s 
tím, jaký jsem teď převedl na MS. 
Jen ji rozhodčí lépe ohodnotili 
a nebyla tam taková konkuren-
ce jako na MS, kde startuje celá 
špička. Chci jít výkonnostně výš a 
vím, že na to mám,“ uzavřel.

Zápasníci na 
Prague Open
ZÁPAs třinečtí zápasníci se 
zúčastnili minulou sobotu 
desátého ročníku Prague 
Open v zápase řecko – 
římském, kde startovalo 25 
oddílů.

Nejlepšího výsledku 
dosáhl ve váze do 28 kg 
přípravky A Jakub Casadio, 
který zvítězil rozdílem třídy, 
kdy dokázal dokonce v 
jednom utkání hodit nejvýše 
bodovaný chvat (5 bodů).

Ve stejné věkové kategorii 
v hmotnosti do 63 kg po-
tvrdil Adam Cieslar výrazné 
zlepšení z posledních měsíců 
a po třech lopatkových 
výhrách a jedné porážce s 
pozdějším vítězem vybojo-
val skvělé druhé místo.

Vojtěch supik ve váze do 
35 kg obsadil konečné 7. 
místo. V žácích ve váze do 75 
kg byl Daniel Janošek bron-
zový. Ve stejné hmotnostní 
kategorii bohužel musel 
tomáš trojka odstoupit kvůli 
zranění. V kadetech obsadil 
ve váze do 65 kg Jakub supík 
druhé místo. (LIP)

radomír sliž je českou jedničkou v koni našíř. Foto: Pavel Ponížil

Pajtl stříbrný na závodu 
olympijských nadějí
MOdeRní PĚtIBOj Matěj Pajtl vy-
hrál loni závod olympijských na-
dějí v moderním trojboji (plavání, 
běh, střelba) a také letos získal ve 
stejné soutěži medaili. Společně s 
Veronikou Píclovou skončili druzí 
ve smíšené štafetě v kategorii do 
17 let.

„Překvapilo mě, že jsme vybo-
jovali stříbro, protože konkurence 
byla silná a z absolutní evropské 
špičky chyběli jen Francouzi. Kaž-
dá z osmnácti štafet měla velkou 
šanci na bednu,“ uvedl Pajtl, člen 
sportovního centra v Bystřici.

„Po plavecké části jsme byli se 
solidním časem 2:02.13 na pátém 
místě a vybíhali jsme s hendike-
pem deseti sekund na vedoucí 
štafetu,“ pokračoval.

České dvojici vyšla kombino-
vaná disciplína, ve které se střídá 
běh se střelbou. Ze všech párů 
měli druhý nejlepší čas.

„Verča hodně dobře zastřílela i 
běžela a předávála mi štafetu na 
čtvrtém místě. Mně se také dařilo 
a vytáhl jsem nás na druhé místo 
za vítěznými Maďary. Ti byli favo-
rity, protože za ně závodil Mihaly 
Koleszar, mistr Evropy do 17 let. 
A potvrdil tady skvělou formu. 
Chvílemi jsem ho měl nadosah, 
ale v cíli jsem na něho ztratil je-

denáct sekund. Vítězství jim po 
zásluze patří,“ dodal Pajtl.

neOBHajOVaL LOŇSKÝ tItUL, 
tRenÉR HO ZařadIL MeZI StaRŠí
Matěj Pajtl neobhajoval v indi-
vudálním závodě mezi svými vrs-
tevníky loňské prvenství. Trenér 
Ivo Konvička ho nasadil do starší 
kategorie U19, ve které se závodí 
už ve čtyřech disciplínách.

„Přidává se šerm a vzhledem k 
tomu, že s ním teprve začínám, 
počítal jsem s výpraskem od star-
ších soupeřů. To se opravdu stalo, 
po šermu jsem byl 33. z 35 závod-
níků. I po tomto demotivujícím 
výsledku jsem se rozhodl, že se 
nevzdám a že budu bojovat až do 
konce,“ podotkl.

Slovo dodržel. „V plavání jsem 
si udělal osobák 2:10,5, a to mě 
nakoplo do kombi, ve kterém si 
taky vytvořil nový rekord. Čas 
11:02,2 byl dokonce druhý nejlep-
ší ze všech,“ těšilo Pajtla, který se 
díky tomu posunul na konečné 
16. místo.

„Nepovažuji to za úspěch, ale vý-
sledek ovlivnily moje malé zkuše-
nosti v šermu. Mám na čem praco-
vat,“ řekl Matěj Pajtl, jehož velkým 
snem je, aby se jednou kvalifikoval 
i na olympijské hry. (lc)

Šachisté vykročili vítězně
ŠACHY třinecké béčko zahájilo sezonu ve druhé lize vítězstvím s 
týmem Ostrava Poruba. Po vyrovnaném průběhu se nakonec z výhry 
radovali Martin Fargač, rafal tymrakiewicz, roman Pilch, Miroslav 
Kvíčala a Patrik schoupal. remízu přidal Martin Frolík a upravil tím 
na konečných 5,5:2,5

Áčko v domácím zápase první ligy převálcovalo Jezdce Jundrov 
(Brno) 6:2. Celý bod získali Jakub szotkowski, Olga sikorová, Martin 
Fargač a roman Pilch. remízou přispěli Igor Štohl, Milan Walek, 
Martin Frolík a Jan sikora.  (sJ)
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FOtBAL Třinecký trenér Jiří Neček označil bezbrankovou remízu s Vlašimí za ztrátu dvou bodů. 
Zkušeného kouče zklamal výkon v první půli a přiznal, že některé hráče vůbec nepoznával.

nečka zklamali hráči
LUBOŠ ČErNEK

„První poločas byl z naší stránky 
hrozná bída. Někteří hráči podali 
nejhorší výkon, jaký jsem od nich 
v Třinci viděl. Na střídání bylo 
zralých tak pět lidí. Nehrála nám 
záloha a v útoku jsme byli bezzu-
bí. Vázla nám kombinace. Alfou a 
omegou bylo, že jsme lehce ztrá-
celi míče,“ uvedl trenér Jiří Neček.

Druhý poločas byl podle jeho 
slov už o něco lepší. „Zrychlili jsme 
hru, ale jedinou velkou šanci jsme 
měli jen po centru Janoščína a hla-
vičce Dediče, která těsně minula 
spojnici břevna a tyče. Několikrát 
jsme se ještě ocitli v dobrých po-
zicích na střelu, ale zbytečně jsme 
přihrávali a překombinovali to,“ 
pokračoval kouč.

Zápas tak skončil 0:0. „Erich 
Brabec (trenér Vlašimi) bod 
bere, pro nás je to ztráta dvou 
bodů. Výsledek mrzí o to více, 
že Vlašim se ve druhém poloča-
se jen bránila, do útoku se vrhla 
sporadicky. Pro diváky to byl ne-
záživný zápas. Bohužel. Štve mě 
to. Minulý zápas jsme s Chrudimí 

vydřeli výhru, lidi to bavilo, pro-
tože viděli, jak se mužstvo snaží 
a jak chce vyhrát. To pak týmu 
leccos odpustí. Teď jsme to ale 
pokazili, první poločas jsme pro-
mrhali,“ uzavřel trenér Neček.

třIneC - VLaŠIM 0:0
třIneC: Adamuška – Kušnír (73. 
Dedič), Čelůstka, Bedecs, Janoščín 
– Ilko, Vaněk, Weber, Šumbera – 
Omasta (83. Janošík) – Hejný (46. 
Schwendt). Trenér: Neček.

Klusová rozdávala poprvé Ko
tHajSKÝ BOX Karolína Klusová 
se nezdržela dlouho v ringu na 
turnaji v Litvě, na který ji nomi-
noval Český svaz thajského boxu 
(CMTA). Bojovnice z třineckého 
oddílu Como-3 gym porazila obě 
soupeřky před časovým limitem.

„Šlo o kvalitní turnaj deseti 
států, který organizovala olym-
pijská organizace IFMA, přesto 
Karolína dominovala a poprvé v 
kariéře vyhrála stylem KO. Je to 
fenomenální úspěch. Ukázala, 
že se právem řadí mezi top re-
prezentanty,“ řekl trenér Martin 
Vaňka, který svou svěřenkyni na 
turnaji doprovázel.

„V prvním zápase ji los přisou-
dil boxerku z východního bloku, 
která už startovala na mistrov-
ství v době, kdy Karolína ještě ne-
chodila thajský box ani trénovat,“ 
pokračoval kouč. „Po vyrovnaném 
prvním kole, ve kterém si testova-
la soupeřku, spustila smršť kolen 
a vyhrála,“ dodal.

Ve finále se Klusová utkala 
s domácí reprezentantkou. „A 
nepárala se s ní. Údery koleny ji 

poslala do počítání. Soupeřka se 
ještě zvedla, ale Karolína ji další-
mi údery loktem připravila KO,“ 
pokračoval Vaňka.

Klusová ladí formu na Enfusion, 
který se uskuteční 1. prosince ve 
Werk Areně, kde se utká o profesi-
onální titul mistryně světa. „Tento 

reprezentační turnaj byl pro ni 
skvělým testem a přípravou. Navíc 
vedle trofeje za vítězství dostala 
ještě nečekanou nabídku – mož-
nost zabojovat v Austrálii o účast 
na prestižní soutěži World Games 
(Světové hry). To je další bomba,“ 
uzavřel Martin Vaňka. (lc)

Bystřice narazila v derby
FOtBaL Fotbalisté Bystřice vedou 
kolo před koncem podzimu I.A 
třídu, ale v Jablunkově odehrá-
li dle slov jejich trenéra Zdeňka 
Černeka nejhorší zápas sezony. 
Odvezli si porážku 1:4.

„Kluky jsem upozorňoval, že 
zápas můžou rozhodnout stan-
dardky, ale hned v úvodu jsme ne-
chali po rohu úplně volného Hup-
ku, který dal první gól. Ovlivnilo 
to trochu zápas,“ uvedl Černek.

Bystřice inkasovala do přestáv-
ky ještě jednou z kopačky Tomáše 
Martynka a po změně stran zvý-
šil dvěma zásahy Matouš Petružá-
lek na hrozivých 4:0.

„Měli jsme v prvním poločase 
šance na vyrovnání nebo vstřele-
ní kontaktního gólu, mohlo se to 
vyvíjet jinak. Ve druhém poločase 
jsme už ale byli bez energie a vy-
padalo to, jako bychom si přestali 
si věřit. Nezískávali jsme odraže-
né míče, prohrávali jsme souboje, 
nešla nám rozehrávka,“ vysvětlil 
trenér.

Nezabrala ani střídání. „Sou-
peř si vedení zkušeně pohlídal, 
ještě nás dvakrát vyškolil mladý 
Petružálek. V obraně jsme hrá-
li opravdu špatně, nejde mi do 
hlavy, proč. V předchozích třech 
zápasech jsme s kvalitními sou-
peři inkasovali jen jednou. Ale je 
pravda, že soupeř byl na nás velmi 
dobře připravený,“ dodal Černek, 
jehož svěřenci vstřelili Filipem 
Buryanem v 85. minutě čestný 
úspěch po rohu.

V Jablunkově vládla spokoje-
nost. „Řekl bych, že jsme chtěli 
více vyhrát. Kluci hráli zodpo-
vědně dozadu, nedopouštěli se 

chyb a plnili, co jsme si řekli. 
Věděli jsme, že mají silné stan-
dardky, nechtěli jsme je do nich 
pustit, a to se nám dařilo. Navíc 
jsme byli sami ve standardkách 
nebezpeční. Každou, kterou jsme 
zahrávali, jsme zakončili střelou 
anebo alespoň vznikla nějaká 
trma vrma. A po rohu jsme dali 
první gól zápasu. Standardky 
byly v zápase také jazýčkem na 
vahách,“ řekl trenér Jablunkova 
Stanislav Kluz.

Všechny čtyři góly domácích 
vstřelili záložníci. „Hrozili jsme po 
křídlech, kde jsme byli rychlejší, a 
tím jsme dostávali do úzkých. Ve 
středu hřiště si dobře vedli Hup-
ka s Petružálkem, kteří nejenže 
pokryli jejich tvůrce hry Buryana 
s Kantorem, ale ještě dali dohro-
mady tři branky. Líbilo se mi také, 
že se všichni tlačili do koncovky. 
Věděli jsme, že každá střela může 
být nebezpečná,“ těšilo Kluze. (lc)

jaBLUnKOV – BYStřICe 4:1 (2:0)
GÓLY: 59. a 83. Petružálek, 6. 
Hupka, 32. T. Martynek – 85. 
Buryan.
jaBLUnKOV: J. Szotkowski – Pu-
czok, M. Hudzieczek, M. Ciencia-
la, Świerczek – T. Martynek (63. 
Lachowicz), Hupka, Petružálek 
(87. Bocek), R. Szotkowski (89. 
Michálek) – Raszka (72. Pustka), 
T. Nieslaník (90. A. Nieslanik). Tre-
nér: S. Kluz.
BYStřICe: Galusik – Zoubek (66. 
Fober), Krezelok, Martinčík, M. 
Teofil – Pěla (30. L. Teofil), D. Kan-
tor (61. J. Rusz), Buryan, Liberda 
– T. Kisza (46. Staniek), Badura. 
Trenér: Černek.

Fotbalisté Vendryně klesli 
na předposlední místo
FOtBaL Fotbalisté Mostů u 
Jablunkova porazili doma Ven-
dryni 2:1 a přenechali svému re-
gionálnímu rivalovi předposled-
ní místo v I.B třídě.

„To, čeho jsem se nejvíce obá-
val, asi přišlo. Spadla na nás deka,“ 
uvedl vedoucí Vendryně Lukáš 
Martynek. „Nedokážeme absolut-
ně hrát to, co chceme, nic se nám 
nedaří a ještě k tomu všemu mi 
tam teď chyběla bojovnost. Nebýt 
brankáře Kolarczyka, tak jsme 
odjeli s výpraskem. Kluci z Mostů 
sice nehráli, kdovíjaký nádherný 
fotbal, ale chtěli, dřeli a makali, 
a to se projevilo. My musíme s 
hlavou nahoře dohrát podzim a 
zapracovat na tom, aby jaro vypa-
dalo jinak a vše se otočilo úplně 
na druhou stranu,“ dodal.

Mosty svou převahu vyjádři-
ly gólově zásahy Petra Šafaříka a 
Igora Lýska v rozmezí 69. až 76. 
minuty. Hosté zápas snížili v zá-
věru trefou Ariela Palika.

„V prvním poločase jsme za-
hodili minimálně čtyři gólové 
šance a po přestávce další dvě tři. 
V našich řadách začala narůstat 
nervozita, ale pomohl nám krás-
ný gól Šafaříka z přímého kopu. 
Brzy jsme přidali druhý gól, zdálo 
se, že to v pohodě dohrajeme, ale 
hosté šťastným gólem od tyčky 
snížili, a ještě jsme se strachovali. 
Celý zápas jsme ale byli lepší, jen 
nás opět trápila koncovka,“ řekl 
trenér Mostů u Jablunkova Kamil 
Bula. (lc)

MOStY – VendRYnĚ 2:1 (0:0)
GÓLY: 69. Šafařík, 76. Lýsek – 85. 
Palik.
MOStY U jaBLUnKOVa: Kotek – M. 
Szotkowski, Kajzar, Bažant, Šafařík 
(80. Bednár) – S. Kufa (80. D. Fuják), 
Lýsek, O. Jochymek, Kolář – P. Szot-
kowski (66. M. Turek), Lukosz (84. 
O. Szotkowski). Trenér: Bula.
VendRYnĚ: Kolarczyk – Przywara, 
Polák, Benjamin Hulboj, J. Jochy-
mek – Gurecký (60. Palik), Divina 
(61. Konderla), Pilch (76. A. Kantor), 
Wawrzeczka – Guznar, M. Hulboj 
(79. Lasota). Trenér: D. Martynek.

další výsledky
KrAJsKÝ PŘEBOr: Břidličná 
– Český těšín 2:1 (1:1). Góly: 
44. sklenařík, 88. Cudrák – 
27. Bolek
I.A tŘÍDA: Dobratice – 
smilovice 1:5 (1:2). Góly: 18. 
Hlaváč – 30. a 43. Przyczko, 
57. a 81. Baron, 86. r. 
Cienciala.
I.B tŘÍDA: Nýdek – tošano-
vice 1:3 (0:1). Góly: 76. L. 
sikora – 44. a 57. Judita, 87. 
Lisník. Internacionál Petrovi-
ce – Hnojník 1:0 (0:0). Gól: 
64. Kačinský. Oldřichovice – 
Lokomotiva Petrovice B 1:0 
(1:0) Gól: 42. Janeček
FOtBAL V OKrEsE: Nebory – 
staříč 1:6 (0:3)

Karolína Klusová potvrdila formu na turnaji v Litvě. Foto: archiv M. Vaňky

Hostující gólman zasahuje po centru třince. Foto: Petr Rubal

Futsalisté vstřelili patnáct gólů
FUtSaL Třinečtí futsalisté už v 
klubové historii několikrát nasá-
zeli soupeřům desítku, ale že by 
vstřelili v utkání patnáct gólů, 
to si nikdo nevybavuje. „Ani pan 
Cieslar (předseda oddílu) to nevě-
děl,“ pousmál se gólman Ondřej 
Kreželok po výhře Třince 15:8 v 
Jakubčovicích.

Kanonádu řídil Lukáš Baron, 
který dal šest branek a na další tři 
přihrál. „Myslím si, že tohle bude 
taky rekord,“ řekl gólman na ad-
resu Barona, který měl už v de-

váté minutě na kontě čtyři trefy. 
Hattrick dosáhl i Opluštil.

Kreželok odhaduje, že přestře-
lek ve druhé lize, do které Třinec 
letos spadl, odehrají v soutěži 
více. „Výsledky s týmy ze spodu 
tabulky můžou být hodně divoké, 
podobně tomu bylo v Opavě (pro-
hra 5:8). Ale takový extrém, jaký 
jsme zažili v Jakubčovicích, to asi 
běžné nebude,“ mínil.

Zarážející je, že Třinec inkaso-
val podruhé za sebou osm gólů. 
„Necháme se strhnout hrou sou-

peře. Hraje se nahoru dolů, a když 
dáváme hodně branek, chce si dát 
každý nějaký, pak se trochu kaš-
le na obranu a takhle to dopadá. 
Navíc brankář nic nechytne,“ po-
usmál se třinecký gólman.

jaKUBČOVICe – třIneC 8:15 (3:7)
GÓLY třInCe: Baron 6, Opluštil 
3, Buryan a R. Kisza 2, Kantor, 
Samek.
SeStaVa: Kreželok (Kloda) - Ba-
ron, Buryan, Kantor, Opluštil – 
Samek, R. Kiszou, Fraňo.

sPOrt
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nájezdy se nedají natrénovat, tvrdí gólman Hrubec
HOKej Třinecký gólman Šimon 
Hrubec podal v zápasech s Mladou 
Boleslaví i Zlínem slušné výkony a 
pustil shodně jen po jedné brance. 
V rozstřelu se Zlínem ale nechytil 
ani jeden ze tří nájezdů. Trenéři 
ho ve čtvrté sérii nahradili Luká-

šem Danečkem, ale ani on neuspěl. 
„Nájezdy jsou zapeklité. Škoda, že 
jsme to neurvali, myslím, že jsme 
si to zasloužili. Víc jsme hráli u 
nich, měli víc šancí. Odehráli jsme 
výborný zápas a pak přijde taková 
kaňka,“ mrzelo Hrubce.

Třineckého gólmana překonali 
první dva hráči střelou mezi beto-
ny, třetí naznačil kličku a rychlou 
střelou zamířil přesně do horní 
části branky. „Těžko říci, zda mě 
měli přečteného. Při prvním ná-
jezdu mu to sjelo. Další dva to 
udělali pěkně,“ dodal.

Také třineckým útočníkům 
šly nájezdy. Roberts Bukarts a 
Martin Růžička hned v další sérii 
vyrovnali a za stavu 2:3 překonal 
Ondřej Kovařčík zlínského gól-
mana, ale jeho bekhendový bla-
fák zastavila tyč. Vzápětí ukončil 
zápas Jakub Šlahař střelou mezi 
Danečkovy betony.

„Docela rarita, že pět nájezdů 
po sobě skončilo gólem. Nepama-
tuji si, kdy se tohle stalo. A to byl 
ještě Kovy hodně blízko, gólman 
už byl mimo. Útočníkům se fakt 
dařilo,“ pokračoval.

Šlo o druhý zápas Třince v se-
zoně, který dospěl až k penaltové 
loterii. V zápase se Spartou byl 
Hrubec úspěšný z poloviny. Tři 
chytil, tři ne. „Přemýšlel jsem teď 
nad tím, co dělat a trénovat jinak. 
Řešili jsme to i s trenérem gólma-

nů (Jaroslav Kameš). Ale myslím 
si, že se nájezdy nedají natréno-
vat. Buď to udělá dobře gólman, 
nebo hráč, který má mnoho způ-
sobů, jak zakončit. Dáš si pozor na 
dvě možnosti a udělají třetí. Je to 
i o štěstí. Zlínu při prvním gólu 
přeskočil puk hokejku,“ vysvětlil.

HRUBCOVI BUde dOČaSnĚ KRÝt 
ZÁda KVÁČa
Třinecký hokejový klub získal na 
měsíční hostování formou střída-
vých startů brankáře Petra Kvá-
ču. Jedenadvacetiletý gólman pr-
voligových Českých Budějovic má 
nahradit Petera Hamerlíka, který 
se zranil v dresu Frýdku-Místku 
na ledě Havířova. Uplynulý týden 
plnil roli dvojky Ocelářů Lukáš 
Daneček.

Kváča, kterého draftovalo mi-
nulý rok v NHL Colorado ze 114. 
pozice, odchytal v této sezoně v 
první lize osm utkání s průmě-
rem 1,67 obdržené branky na zá-
pas a s úspěšností zákroků 91,98 
procenta. Před dvěma týdny od-
chytal celý zápas za Litvínov, se 
kterým prohrál v Liberci 0:5. Šlo 

o jeho třetí start v české nejvyšší 
soutěži, minulou sezonu hájil dva-
krát branku pražské Sparty. (lc)

Marodka se vyprazdňuje
HOKej Trenéři třineckých hokejis-
tů mají až na Marka Viedenského 
k dispozici kompletní kádr. Po 
Robertsi Bukartsovi, Jiřím Polan-
ském a Martinovi Růžičkovi se 
uzdravil také Vladimír Roth, kte-
rý si proti Mladé Boleslavi a Zlínu 
připsal první starty v sezoně.

„Dlouho jsem nehrál a naskočit 
zpátky je vždycky obtížnější. Člo-
věk může trénovat, jak chce, ale 
zápas je stejně něco úplně jiného. 
Po takové pauze mi chybí více-
méně všechno, ale hlavně timing 
(načasování) a taková ta lehkost a 
jednoduchost. Zatím to není žád-
ná hitparáda. Chce to čas,“ uvedl 
Roth, který před startem sezony 
podstoupil operaci.

I proto vedení třineckého ho-
kejového klubu získalo jako ná-
hradu Martina Gernáta. Později 
ještě přišel Guntis Galvinš. Oba 
jsou v týmu na zkoušce do konce 
listopadu. Roth si jejich přínos po-
chvaluje.

„Oba zapadli a podávají stabil-
ní výkony. Konkurence je jenom 
dobře. Pro nás ostatní to je signál, 
abychom do toho šlápli a byli lep-
ší,“ pokračoval.

Třinec výhrou 4:1 s Mladou 
Boleslaví uzavřel první čtvrtinu, 
po které byl devátý s devatenácti 
body. Na vedoucí Spartu Praha v 
té chvíli ztrácel sedm bodů. „Mu-
síme to brát, jak to je. Měli jsme 
hodně zraněných. Hlavní bylo, 
že nám ostatní týmy neutekly o 
hodně a že jsme nespadli do vel-
ké díry. Těch bodů jsme chtěli mít 
více, ale musíme dál šlapat a udě-
lat šňůru, abychom se dotáhli na 
ty, co jsou výše,“ podotkl.

Podle jeho slov mělo na dosa-
vadní výkony Ocelářů vliv, že měli 

hodně zraněných. „Tak víceméně 
chybí každý hráč. Máte mužstvo 
nějak na začátku poskládané a 
jste zvyklí, že to nějak funguje. 
Když vypadne jeden hráč z prv-
ní nebo třetí lajny, je to zásah do 
týmu. Naštěstí ostatní týmy nám 
neutekly o moc, takže se můžeme 
soustředit na sebe a sbírat body,“ 
uzavřel Vladimír Roth. (lc)

třIneC – ZLín 1:2 PO nÁjeZdeCH 
(0:1, 0:0, 1:0 – 0:0)
BRanKY a naHRÁVKY: 48. Werek 
(Musil, Galvinš) – 6. Řezníček 
(Poletín, P. Sedláček), rozhodující 
nájezd Kulda. Rozhodčí: Hradil, 
Obadal – V. Hanzlík, Rampír. Vy-
loučení: 1:3. Bez využití. Diváci: 
4822.
třIneC: Hrubec – Adámek, Ger-
nát, Musil, Galvinš, Doudera, Roth 
– Růžička, Marcinko, Bukarts 
– Svačina, Polanský, Adamský – 
Hrňa, Werek, Dravecký – Ciencia-
la, M. Kovařčík, Chmielewski – O. 
Kovařčík.

třIneC – MLadÁ BOLeSLaV 4:1 
(2:0, 0:1, 2:0)
BRanKY a naHRÁVKY: 6. Adam-
ský, 9. Růžička (Musil), 45. Dou-
dera (Hrňa, Růžička), 58. Adam-
ský (Dravecký) – 32. Vondrka 
(Kotvan). Rozhodčí: Horák, Šír 
– Gebauer, Špringl. Vyloučení: 4:3. 
Využití: 1:1. V oslabení: 1:0. Diváci: 
4487.
třIneC: Hrubec – Krajíček, Ger-
nát, Musil, Galvinš, Roth, Doude-
ra – Růžička, Marcinko, Bukarts 
– Svačina, Polanský, Adamský – 
Hrňa, Werek, Dravecký – Ciencia-
la, M. Kovařčík, Chmielewski – O. 
Kovařčík. Trenéři: Varaďa, Zadina 
a Raszka.

Šimon Hrubec chytil v zápase několik gólovek Zlína. Foto: Petr Rubal

HOKEJ Lukáš Krajíček byl nejproduktivnějším obráncem posledního play off a nepolevil ani 
v nové sezoně. Třinecký kapitán vedl po první čtvrtině kanadské bodování extraligy mezi 
obránci – ve třinácti utkáních vstřelil čtyři branky a přidal sedm asistencí.

Krajíček má formu
LUBOŠ ČErNEK

„Pomáhají tomu hlavně přesilovky, 
v nich jsem nasbíral polovinu bodů 
(2+4). Minulý rok je hrál v první laj-
ně Vláďa Roth, šlapalo to. Když se 
před startem sezony zranil, udělal 
jsem na sebe větší tlak, abych ho 
pomohl nahradit a abych týmu co 
nejvíce prospěl,“ vysvětlil Krajíček. 
„Ale aby naskakovaly body a góly, 
potřebujete i štěstí a výborné spo-
luhráče. Bez jejich pomoci bychom 
se o tomhle nebavili,“ dodal.

Krajíček už téměř vyrovnal vý-
kon ze základní části z minulé se-
zony, po níž měl na kontě šestnáct 
bodů (5+11) ze čtyřiceti utkání. 
„Čísla nevypovídají o všem. Nemu-
síte hrát dobře a body máte. Platí 
to i naopak. Spousta hráčů hraje 
výborně a není to na jejich produk-
tivitě vidět,“ pokračoval třinecký 
kapitán, který po první čtvrtině 
vedl i některé klubové statistiky - 
produktivitu, v asistencích (7) se 
dělilo vedení s Robertsem Bukart-
sem. Společně s Martinem Gerná-
tem měl nejvíce bodů v +/- (+6).

Příští týden se odehraje repre-
zentační turnaj Karjala Cup, na 
který byl z Třince nominovaný 
Šimon Hrubec. Ale jméno Lukáše 
Krajíčka v nominaci ani se součas-
nou formou nehledejte. „Je to pro 
mě uzavřená kapitola,“ potvrdil 
pětatřicetiletý obránce. „Prioritou 
jsou pro mě klub a rodina. Další 
věc je, že také stárnu,“ pousmál se.

POdLe KRajíČKa jSOU OCeLÁřI 
na dOBRÉ CeStĚ
I přes slušné výkony kapitána Lu-
káše Krajíčka byl Třinec po první 
čtvrtině devátý. „Všichni víme, že 
jsme nezachytili úvod. I kvůli zra-
něním, začínali jsme venku. Ale 
v posledních pěti šesti utkáních 
jsme ukázali, co v nás je. Hráli 
jsme dobře, sbírali jsme body. Je to 
na dobré cestě,“ uvedl Krajíček.

Aby přibývalo výher, musí se 
tým vyvarovat výpadkům v prů-
běhu zápasů. „Hlavně se musíme 
soustředit na hru od začátku a 
makat naplno celých šedesát mi-
nut. Někdy nám nevyjde třetina. 

Někdy uděláme hloupé chyby 
nebo vyloučení a vypadneme tím 
z tlaku, který máme, a to ovlivní 
zápas. Týmy jsou kvalitní, umí 
toho využít,“ pokračoval.

Třineckého kapitána těší hra 
v defenzívě, Oceláři inkasovali 
v první čtvrtině druhý nejnižší 
počet branek. „Věřím, že obrana 
vyhrává zápasy. Chci také vy-
zdvihnout, že Šimon (Hrubec) 
teď chytá parádně. Potřebujeme, 
aby byl v takové formě,“ podotkl 
Krajíček. „A věřím, že se zvedne-
me ještě i v ofenzívě a že začne-
me dávat více gólů. Kádr na to je,“ 
uzavřel.

Lukáš Krajíček se podílel na jedné třetině branek Ocelářů. Foto: Petr Rubal
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